
1

ČÍSLO 1/2008

V Ě S T N Í K

ČESKÉHO ZAHRÁDKÁŘSKÉHO SVAZU

  1. ÚVOD

Milí přátelé,
vstupujeme do dalšího roku a pevně věřím, že bude pro nás

zahrádkáře úspěšný. V loňském roce jsme oslavili 50 let od
ustavení našeho Svazu, ale o tom bylo již napsáno dost, tak
raději pohled do budoucnosti. S potěšením musím konstato-
vat, že snad se již zastavil pokles naší členské základny a že
se k nám hlásí noví i mladí členové. Jsem rovněž rád, že vám
mohu oznámit, že se podařilo stabilizovat situaci na našem
Ústředí a jsem přesvědčen, že všichni jeho pracovníci udělají
maximum pro Svaz. Mělo by se to odrazit i v jejich vztahu
k vám, členům. Již by se nikdy neměla opakovat situace, která
mě v minulosti hodně mrzela, že totiž některý z pracovníků
vůči vám vystupoval neochotně a bohužel někdy i arogantně.
Věřím, že se to již nikdy nestane a pokud by se někdy - i když
tomu nevěřím - našla výjimka, okamžitě mě prosím informujte
a já zjednám nápravu.
Konečně se tedy budeme moci plně věnovat odborné

činnosti, která by měla spolu s tím, jak přenášet všechny
informace k vám být naší prioritou. Vždy bylo pro mne ideálem
mít možnost oslovit každého člena. Částečně se to povedlo již
tím, že jsme začali vydávat každoročně Rukověť zahrádkáře.
Musíme ale hledat i další cesty. Jednou z nich kterou se nám
ale bohužel nepodařila prosadit byla snaha, aby časopis
Zahrádkář odebíral každý člen. Je ale možnost, aby ho
alespoň odebírala každá ZO, ty malé po jednom a větší po
více výtiscích. Pak bychom měli možnost v Zahrádkáři uveřej-
ňovat maximum svazových informací, které do komerčních
výtisků pochopitelně nelze dávat. Myslím, že necelých
300,- Kč žádnou ZO nemůže finančně ohrozit a že o tom
budete uvažovat.
Samozřejmě do budoucna bude nejlepší řešení vše uveřej-

ňovat na našich webových stránkách, ale to je ještě běh na
dlouhou vzdálenost, než budou mít všichni k nim bezproblé-
mový přístup. Ale již dnes je na nich tolik informací, že vám
mohu jen doporučit, abyste se naučili je využívat a jsem
přesvědčen, že kdo bude chtít, si vždy nějakou možnost
přístupu najde. Mohu vám garantovat, že na nich budou vždy
ty nejnovější odborné poznatky i svazové informace. Jen
namátkou: stále voláte po tom, co děláme pro členy, tak
jenom pokud byste využívali uveřejněnou a v budoucnu
aktualizovanou Metodiku ochrany rostlin, tak na jejím nákupu
ušetříte řádově stovky korun a tak bych mohl pokračovat.
Nyní si ale musíme přát, aby letošní rok byl pro nás zahrád-

káře po všech stránkách úspěšný.
MUDr. Josef Kříž, předseda ČZS

  2. ZAHRÁDKÁŘI bude 40

Časopis Zahrádkář v letošním roce zahájil svůj čtyřicátý
ročník. Čtyřicet let může být dobrým mezníkem k bilancování
a zamyšlení. Časopisů s takovouto tradicí není na našem trhu

mnoho. Mnohé z tradičních časopisů tlak konkurence nevydr-
žely nebo přešly do rukou zahraničních vydavatelů. Zahrádkář
za ta léta prokázal, že na trhu své místo má, a že je schopen
obstát i v současné silné konkurenci zahraničních magazínů
vydávaných nadnárodními vydavatelskými společnostmi.
Historii časopisu do roku 1989 připomněl na stránkách

časopisu dr. Peleška. Po roce 1989 se při vydávání Zahrádká-
ře muselo změnit mnohé. Kromě vlastního časopisu (barev-
nost, papír, grafika, ...změna tiskárny) bylo nutné mnoho
změnit i v jeho distribuci. Bylo nutné začít časopis nabízet a
propagovat, což do té doby u neustále nedostatkového
Zahrádkáře nebylo třeba. Díky v té době špatně fungující
distribuci vznikla myšlenka přímého předplatného, které je
obhospodařováno přímo z redakce. Lze tak nejlépe reagovat
na připomínky a reklamace předplatitelů a dále to umožnilo
přidávat našim nejvěrnějším čtenářům drobné dárky. Poprvé
se tak stalo v únorovém čísle roku 1996, kdy Semo Smržice
uvádělo na trh novinku mezi okurkami nakládačkami, odrůdu
Blanka F1. Vložení vzorku do časopisu přilákalo čtenáře, ale
upozornilo i na novou odrůdu. Toto vložení odstartovalo novou
tradici, která trvá do současnosti. Následovala výraznější
změna grafiky, zvyšování počtu stran a v roce 2005 vznik
přílohy Zahrádkářka. Příloha rozšířila možnosti časopisu a
přilákala mnoho čtenářek. V loňském roce na podzim byla
poprvé k časopisu přiložena Knihovnička Zahrádkáře. Od
letošního roku bude vkládána dvakrát ročně přímým předplati-
telům.
 Co se týče reklamy časopisu, hlavní zůstává účast na
výstavách. Pravidelní návštěvníci výstav nás sice již většinou
znají, ale udržovat si zde své místo je nutné. Snažíme se
oslovovat i nové potenciální čtenáře. Tak vznikla spolupráce
s Českým rozhlasem stanicí Region, se soutěží Grilmánie
apod. Většinu reklamy se snažíme, vzhledem k omezeným
finančním prostředkům, zajišťovat vlastními silami a prostřed-
nictvím bártrů. Určité rezervy v propagaci časopisu máme na
menších výstavách pořádaných ZO ČZS. Kdyby se podařilo,
aby základní organizace propagovaly v místě svého působení
svazový časopis, získali bychom reklamu, kterou žádný
z konkurentů nemá a ani mít nemůže. Za to svazový časopis
může nabídnout informování o výstavách, přednáškách a
dalších akcích pořádaných zahrádkáři. Do budoucna by bylo
možné prostřednictvím časopisu distribuovat Věstník mnohem
levnější cestou, než se to děje nyní. Zatím však v některých
základních organizacích nemáme ani jednoho předplatitele.
Přes všechny těžkosti se časopis drží na čelních místech

žebříčku časopisů pro volný čas se čteností oscilující kolem
300 000 čtenářů měsíčně. Kvalitou tisku, papíru, grafikou,
cenou atd. se Zahrádkář vyrovná konkurenci a po obsahové
stránce ji v mnohém předčí, především díky kvalitním článkům
našich stálých autorů.
Touto cestou chci poděkovat kolektivu redakce, bez jejichž

každodenní mravenčí práce by časopis nebyl tím, čím je a
dále redakční radě, která bdí nad kvalitou článků a její
členové pilně přispívají svými odbornými články, fotografiemi
a radami.

Ing. Jan Stanzel, Csc., šéfredaktor



2

  3. USNESENÍ Z 6. ZASEDÁNÍ RR ČZS
ze dne 15. prosince 2007 v Lázních Bohdaneč

Za účasti 70 tj. 93,3% členů Republikové rady ČZS a
některých vedoucích pracovníků ústředí ČZS se uskutečnilo
v hotelu Technik v Lázních Bohdaneč 6. plenární zasedání
RR Českého zahrádkářského svazu.
Po diskusi, ve které bylo předneseno 28 diskusních příspěv-

ků, 6. zasedání RR ČZS:

1/ bere na vědomí:
- splnění usnesení a úkolů z 5. zasedání RR ČZS
- informaci o Zahrádkářském zákoně
- informaci o průběhu trestního oznámení ve věci nakladatel-
ství Květ

- informaci o stavu konkursního řízení Interpreter Investment
- informaci o průběhu soudního jednání - nemovitost Jilská
- zprávu o časopisu Zahrádkář a nakladatelství Květ
- zprávy o činnosti komisí RR ČZS
- informaci o revizi ústředí a nakladatelství Květ v měsíci říjnu
- informaci o stavu zaplacených členských známek k 13. 12.
2007

- informaci o aktuálním stavu hospodaření k 5. 12. 2007
- informaci o celostátní výstavě vín v roce 2008
- rozpis členů PRR na zasedání KKR
- první variantu rozpočtu ústředí a nakladatelství Květ pro rok
2008

- informaci o ukončení členství v Evropském svazu zahrád-
kářů se sídlem v Lucembursku k 31.12.2008

2/ schvaluje:
- zprávu předsedy ČZS o činnosti představenstva RR ČZS od
5. zasedání RR ČZS

- svazová ocenění za rok 2007 a dotování těchto nákladů
z Fondu rozvoje ÚS

- příspěvek 10.000 Kč na stěhování sekretariátu pro ÚS Nový
Jičín a Žďár/Sázavou

- příspěvek 10.000 Kč na režii sekretariátu pro ÚS Rychnov
nad Kněžnou založení sdružení milovníků a pěstitelů růží. Již v březnu roku

- příspěvek 10.000 Kč na pořízení PC pro ÚS Benešov a
Chrudim

- příspěvek 10.000 Kč na opravu moštárny pro ZO Nym-
burk 1

- příspěvek 5.000 Kč pro ÚS Náchod na 13. setkání zahrádká-
řů východních Čech v Novém M. n. Metují dne 8.12.2007

- příspěvek 10.000 Kč pro ÚS Klatovy (čistírna odpadních
vod ZO ČZS Švihov)

- mimořádnou dotaci 5.000 Kč pro ÚS Přerov na soutěž
Přerovské babí léto

- 20.000 Kč pro ÚS Břeclav jako částečnou úhradu nákladů
na školení degustátorů pro mezinárodní výstavu vín v roce
2008

- překlenovací půjčku 600.000 Kč pro ÚS Břeclav na meziná-
rodní výstavu vín v roce 2008 za těchto podmínek: ÚS
Břeclav předloží výpis z katastru nemovitostí ne starší 6
měsíců, že ÚS Břeclav je vlastník nemovitosti, dále předloží
zápis vkladu zástavního práva do katastru na částku
600.000 Kč. Splatnost úvěru 12 měsíců, úročení prvních 6
měsíců bez úroku, dalších 6 měsíců 5% p.a.

- příspěvek 4.000 Kč pro ÚS Praha-město na ekologickou
likvidaci azbestové krytiny pro ZO ČZS Újezd nad Lesy

- příspěvek do výše 50.000 Kč pro ÚS region Plzeň na
techniku pro oblastní školení

- příspěvek 10.000 Kč pro ÚS Most na počítač
- příspěvek 5.000 Kč na činnost KKR pro každou Krajskou
koordinační radu pro rok 2008

- účetní uzávěrku za rok 2006

3/ ukládá
a) představenstvu RR ČZS:
- sledovat hospodářské výsledky ústředí a nakladatelství
Květ a podrobně informovat zasedání RR ČZS

- projednat zpřesněný rozpočet na rok 2008 a seznámit se
změnami v rozpočtu jarní zasedání RR

b) předsedovi ČZS MUDr. Křížovi
- vyhodnotit diskusi z 6. zasedání RR ČZS a promítnout ji do
činnosti představenstva RR ČZS a ústředí ČZS

- zajistit pravidelnou aktualizaci webových stránek ČZS
včetně propagace časopisu Zahrádkář

c) členům RR ČZS
- odpovědně přenášet závěry RR ČZS do ZO ČZS a působit
kladně na udržení a rozvoj zahrádkářského hnutí

- aktivně se podílet na zajištění mezinárodní výstavy vín
v roce 2008

- informovat ZO ČZS, že byla schválena novela zákona o
účetnictví s tím, že povinnost účtovat v podvojném účetnic-
tví se posouvá na 1.1.2013.

4/ doporučuje
základním organizacím ČZS
- ošetřit smluvně majetek ČZS užívaný členy i nečleny ČZS
uzavřením smlouvy o správě a provozu v zahrádkových
osadách

- zaměřit se na získávání nových členů a předplatitelů
časopisu Zahrádkář

Usnesení bylo projednáno za přítomnosti 70 členů RR ČZS
Výsledek hlasování:
Schvaluje . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68 členů RR ČZS
Proti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0 členů RR ČZS
Zdrželo se . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 členové RR ČZS

  4. ROSA KLUB ČR SLAVÍ 40. VÝROČÍ ZALOŽENÍ

Před rokem 1968 dosáhl rozvoj růžařství u nás na základě
zájmu občanů a pěstitelů růží stavu, že se dalo uvažovat o

1968 se konalo ustavující setkání, na valné hromadě byl
zvolen předsedou doc. B. Jaša a byl přijat název sdružení
Rosa klub Praha. O členství v Rosa klubu byl velký zájem a
naše řady se rozrostly do počtu kolem 2500 členů. S takovou
členskou základnou se dalo taky ledacos zorganizovat.
Vznikly postupně místní pobočky v Praze, Brně, Hradci
Králové, Olomouci, Lounech, Plzni, Kralupech n/V, Prostějo-
vě, Jihlavě a pod. - to umožnilo (mimo povinnou každoroční
valnou hromadu) svolat do různých míst po republice Letní
setkání členů, která byla velmi oblíbená a jichž se zúčastnilo
až 250 členů. Dnes, kdy se po sametové revoluci zcela změnil
společenský život a počet členů Rosa klubu klesl na 250 se
takových setkání zúčastní sotva pár desítek členů, stejně
nadšených ze společné záliby. Školkaři samozřejmě už mají
rovněž zcela jiné požadavky na propagaci svých výpěstků
nežli prostřednictvím Rosa klubu.
Po vzoru růžařských společností ve světě inicioval Rosa

klub založení Mezinárodní soutěže novinek růží v Hradci
Králové, která vyhlásila vítěze prvního kola soutěže v roce
1975. V té době šlechtili růže i naší školkaři (Urban, Strnad,
Večeřa a další) a amatéři. V zápase o přežití byla soutěž
přechodně vedena jako jediná soutěž v rámci RVHP. Je nutno
obzvláště ocenit, že tuto soutěž udrželi královéhradečtí
členové Rosa klubu při životě dodnes a navíc ji zmodernizova-
li, aby snesla náročné konkurenční prostředí, takže se dne 14.
června bude konat slavnostní vyhlášení vítězných růží 26.
ročníku a tím udílení ceny Zlatá růže města Hradce Králové.
Návštěvníci výstav KVĚTY v Lysé n/L., kterých se ČZS
účastní samostatnou rozsáhlou expozicí, si jistě všimli, že
Rosa klub se každoročně podílí malou expozicí růží zde i na
výstavě FLORA Olomouc. Nikoliv však výstavou růží od členů,
ale růží ze školek. Tradiční výstavu sortimentu odrůd růží ve



3

větším rozsahu a s velkou návštěvností se daří uspořádat již
jen samostatné ZO ČZS Rosa Klub Kralupy n/Vlt. na zámku
Veltrusy. Vzpomínky na výstavu růží v Praze v Národním
domě na Vinohradech v roce 1985 jsou již jen nenávratným
ideálem, ledaže by se toho ujala komerční květinářská firma
propagující dovoz růží z Keni či Bolívie.
Přesto se Rosa klub snaží svým členům poskytovat kvalitní

a aktuální informace. V jubilejním roce vyšlo 95. číslo Zpravo-
daje, a to již plně s barevnými obrázky. Bohatou škálu
informací nám poskytuje členství Rosa klubu ve Světové
federaci růžařských společností, od jejichž členů dostáváme
výměnou za Zpravodaj jejich členské bulletiny. Máme již i své
vlastní internetové stránky www.rosaklub.cz, abychom i touto
cestou přilákali nové milovníky růží.
Novou aktivitou Rosa klubu je snaha založit sbírku růží

vyšlechtěných na území Česka českými, moravskými, slez-
skými i německými šlechtiteli růží v dobách minulých. Má to
být genobanka těchto růží, jako hold jejich přínosu růžařství
i jako základ pro zjišťování a objasňování genetických
vlastností těchto růží a jejich případného využití. Prostor a
materiální a personální podmínky k tomu poskytuje SOŠ
zahradnická v Rajhradu a širší veřejnost se záměrem seznámí
na již třetím setkání letos na přelomu června a července.
Bližší informace naleznete na www.skolarajhrad.cz.

Dr. J. Thomas, předseda Rosa klubu ČR; 
josef.thomas@suro.cz

  5. ZMĚNY VE MZDOVÉ AGENDĚ OD LEDNA 2008

Daň ze závislé činnosti

1. Základ daně (superhrubá mzda)
Základem daně jsou příjmy ze závislé činnosti nebo funkční

požitky, zvýšené o částku odpovídající pojistnému na sociální
zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti a
pojistnému na všeobecné zdravotní pojištění, které je z těchto
příjmů podle zvláštních právních předpisů povinen platit
zaměstnavatel sám za sebe, a u zaměstnance, na kterého se
vztahuje povinné zahraniční pojištění stejného druhu, zvýšené
o částku odpovídající příspěvkům zaměstnavatele na toto
zahraniční pojištění.

Základ pro výpočet daně se vypočte jako základ daně
(zdanitelné příjmy) + pojistné na zdravotní pojištění a
sociální pojištění zaplacené zaměstnavatelem z těchto příjmu, ale pouze v fiktivního vym.základu.
zdanitelných příjmů.
Základ daně již nelze snížit o pojistné zaplacené zaměstnan-
cem, ale zvyšuje se o pojistné zaplacené zaměstnavatelem.
Základ daně se zaokrouhluje při výpočtu měsíční zálohy
stejně jako dosud do 100 Kč na koruny nahoru nad 100 Kč na
100 Kč nahoru a záloha na daň se zaokrouhlí na koruny
nahoru.

Způsob stanovení "superhrubé mzdy" - obecně (platí i pro
stanovení při danění srážkovou daní)

Základ daně = úhrn zdanitelných příjmů, které nejsou od
daně osvobozeny

+ odvod pojistného na zdravotní pojištění za zaměstnava-
tele 9 % ze zdanitelných příjmů, které se zahrnují do
vyměřovacího základu

+ odvod pojistného na sociální pojištění za zaměstnavate-
le 26 % ze zdanitelných příjmů, které se zahrnují do vyměřo-
vacího základu, protože pojistné se odvádí z úhrnu vyměřo-
vacích základů a zde potřebujeme stanovit částku pro 1
zaměstnance počítá se 26 %, které se podle zákona o
správě daní a poplatků zaokrouhlí na 2 desetinná místa.

= základ daně, který se patřičně zaokrouhlí

vypočte se 15% záloha na daň
- slevy na dani
= záloha na daň po slevách
- daňové zvýhodnění
- sleva na dani
+ daňový bonus

= skutečně sražená záloha

Příklad:
Stanovení čisté mzdy pro starobního důchodce, který

podepsal daňové prohlášení.
Hrubá mzda . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10 005 Kč
Pojistné na zdravotní p. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 451 Kč
Pojistné na sociální p. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 801 Kč
Pojistné za org. na zdr. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 900 Kč
Pojistné za org. na soc. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2601,30 Kč
Základ daně . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13506,30 Kč
Zaokrouhleno . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13600 Kč
Daň . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2040 Kč
Sleva na dani 2070 Kč, 
ale v tomto případě lze uplatnit pouze . . . . . . . . . . 2040 Kč
Čistá mzda . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8753 Kč

Doplnění k stanovení základu pokud má zaměstnanec
příjmy, které nevstupují do vyměřovacího základu na pojistné

POZOR! Vždy platí pravidlo, že se základ daně zvyšuje o
pojistné zaplacené ze zdanitelných příjmů.

Nezvyšuje se o příslušná % z příjmů, která se do vyměřova-
cího základu nezahrnují:
- náhrada škody podle zákoníku práce
- odstupné
- věrnostní přídavek horníkům
- odměny podle zákona o vynálezech
- jednorázovou sociální výpomoc zaměstnanci
- plnění poživateli starobního a plně invalidního důchodu
poskytnuté po uplynutí 1 roku od skončení zaměstnání

Nezvyšuje se u zaměstnanců, kterým nevzniká účast na
pojištění (DPP, DPČ, členové družstev do 399 Kč včetně).
V těchto případech se daňový základ nenavyšuje o nějakou
" fiktivní" částku pojistného.
V případě neplaceného volna, kdy část pojistného platí

zaměstnavatel se o tuto částku základ daně nenavyšuje,
protože se nejedná o pojistné zaplacené ze zdanitelného

U zaměstnance, u kterého dojde k "zastropování" pojistné-
ho, tj. dosáhne v průběhu roku roční maximální vyměřovací
základ a poté se již pojistné neplatí, se do dosažení maximál-
ního vyměřovací základu také již nebude navyšovat základ
daně (protože pojistné se neodvádí).
O pojistné zaplacené z 1% pořizovací ceny motorového

vozidla a ostatních daněných naturálních plnění se základ
daně zvyšuje, protože se jedná o zdanitelný příjem, ze
kterého se pojistné od r. 2008 odvádí.
Půjde-li o zaměstnance, na kterého se vztahuje povinné

zahraniční pojištění stejného druhu, zvýší se základ daně o
částku odpovídající příspěvkům zaměstnavatele na toto
pojistné.

2. Sazba daně
Ruší se daňová tabulka kde byly sazby daně odstupňované

podle výše základu daně. Od roku 2008 je daň 15% (§16
ZoDP) - systém výpočtu (zaokrouhlování) zůstává stejný.
U zálohové daně se základ daně pro výpočet měsíční zálohy
zaokrouhluje na stokoruny nahoru pro výpočet roční daně se
zaokrouhluje na stokoruny dolů.

Poznámka: pro rok 2009 bude daň 12,5 %.



4

3. Slevy na dani a daňové zvýhodnění - sazby
Přehled měsíčních slev na dani

Měsíční slevy §35ba a 35c 2007 2008 2009
Poplatník 600 2070 1380
Starobní důchodce 0 2070 1380
Částečný invalidní důchod 125 210 210
Plný invalidní důchod 250 420 420
Průkaz ZTP/P 800 1345 1345
Student, příprava na povol. 200 335 335
Daňové zvýhodnění na dítě 500 890 850
Dítě s průkazem ZTP 1000 1780 1700
Max. limit pro bonus 2500 4350 4350
Pozn. podmínky pro daňové zvýhodnění a bonus zůstávají
v platnosti stejně jako dosud.

4. Sleva na dani - důchodce
Od roku 2008 má nárok na odpočet na poplatníka i poživa-

tel starobního důchodu.

5. Sleva na dani - nerezident
Pro daňového nerezidenta lze uplatnit pouze slevu na

studenta. Ostatní slevy si může uplatnit pouze v Daňovém
přiznání, pokud jeho příjmy na území ČR dosahují 90%. Do
roku 2007 si mohl uplatit také slevu na poplatníka.

6. Srážková daň
Pokud zaměstnanec nemá podepsané prohlášení k dani,

tak jsou jeho příjmy z pracovního poměru a funkční požitky po
zvýšení o částku odpovídající pojistnému, které zaplatil
zaměstnavatel (viz bod 1) samostatným základem pro
zdanění srážkovou daní podle § 36 odst. 2. pokud úhrnná
výše před navýšením o pojistné zaplacené zaměstnavatelem
nepřesáhne 5000 Kč.
I u srážkové daně dochází k navýšení základu daně o

pojistné zaplacené zaměstnavatelem za zaměstnance na
zdravotní a sociální pojištění. Daňový základ se nezvyšuje
pokud nevzniká účast na pojištění.
Srážková daň zůstává ve výši 15 %.
Pro odměny členů statutárních orgánů nelze srážkovou daň

do 5000 Kč použít, ale musí se srážet daň zálohová, s výjim-
kou daňových nerezidentů kde se bude podle § 36 z odměn
členů statutárních orgánů srážet daň srážková a ve výši 15 %.

7. Srážková daň u nerezidentů
Pokud má daňový nerezident níže uvedený příjem je

srážková daň ve výši 15 % (dříve byla 25 %).
§ 22 odst. 1. c. - příjmy ze služeb s výjimkou stavebně montáž-
ních, příjmy z poradenství a zprostředkovatelské činnosti
§ 22 odst.1. f. - příjmy z nezávislé činnosti (lékař, architekt,
právník, vědec, učitel, umělec, daňový a účetní poradce),
příjmy veřejně vystupujícího umělce, sportovce, artisty.
§ 22 odst. 1. g. bod 1. 2. - autorské honoráře
§ 22 odst. 1. g. bod 6. - odměna statutárního orgánu
Poznámka: pro rok 2009 bude daň 12,5 %..

8. Osvobozené příjmy
Od daně jsou osvobozeny příjmy vynaložené na úhradu

spojenou s  odborným rozvojem zaměstnance a rekvalifikací
pokud souvisí s předmětem činnosti zaměstnavatele. Částky
zaplacené za zaměstnance na zvýšení kvalifikace však
osvobozené nejsou. Osvobození od daně se také nevztahuje
na příjmy plynoucí v této souvislosti jako mzda nebo odměna.

Od daně je osvobozen příjem ve formě placení přechodné-
ho ubytování do 3500 Kč. Pokud platí zaměstnavatel více, je
částka nad 3500 pro zaměstnavatele daňově uznatelný výdej,
ale zaměstnanci se přidaní. Přechodné ubytování lze osvobo-
dit od daně pokud se nejedná o ubytování na pracovní cestě
a pokud obec přechodného ubytování není shodná s obcí,
kde má zaměstnanec bydliště a musí být souvislost mezi
ubytováním a výkonem práce.

Bylo zrušeno daňové osvobození příjmů členů bytových
družstev z  osobního plnění při svépomocné bytové výstavbě,
které se nevyplácelo v hotovosti, ale připisovalo na jejich
členské podíly.
Sloučení limitů pro daňové osvobození příspěvků zaměst-

navatele na penzijní připojištění a soukromé životní pojištění
Dříve bylo plnění u penzijního pojištění osvobozeno
u zaměstnance do 5% vyměřovacího základu na soc. pojiště-
ní. U soukromého životního pojištění bylo do 12 000 Kč ročně.
Nyní se obě plnění sčítají (pokud má zaměstnanec obě) a
hlídá se výše příspěvku do 24 000 Kč ročně od téhož zaměst-
navatele. Bude se počítat kumulovaně od začátku roku a
pokud překročí hranici 24 000 stane se příspěvek daněným
(tj. včetně odvodu na zdravotní a sociální pojištění a tudíž je
zdaněn i odvod pojistného za zaměstnavatele). Není rozhod-
né zda bylo pojistné zaplaceno jednorázově nebo je placeno
měsíčně.
Pro zaměstnavatele byla omezení (3 % z vym. základu pro

penz. poj. a 8000 pro životní poj.) zrušena - celý příspěvek je
daňově uznatelným nákladem, bez ohledu na jeho výši.
Nově je možno daňově osvobodit i příspěvky na soukromé

životní pojištění uzavřené u pojišťovny usazené na území EU
nebo EHP, pojišťovna již nemusí mít sídlo pouze v České
republice.

9. Náležitosti mzdového listu
Na mzdový list je třeba doplnit:

- pojistné odvedené zaměstnavatelem ze zúčtovaných mezd
(zákon ukládá pojistné - asi by stačilo v jedné částce, ale
doporučuji rozdělit na zdravotní a sociální)

- mění se termín Záloha na daň na Vypočtená záloha.

Zdravotní a sociální pojištění

1. Vznik účasti na zdravotním pojištění
Zaměstnáním se pro účely zdravotního pojištění rozumí

činnost zaměstnance [§ 5 písm. a)], ze které mu plynou od
zaměstnavatele příjmy ze závislé činnosti a funkčních požitků
zdaňované podle zvláštního právního předpisu.
Je to podstatná změna v rozsahu pojištěných osob. Byla

zrušena vazba na nemocenské pojištění, a bylo stanoveno, že
pojištění vzniká každému, kdo má příjmy ze závislé činnosti
zdaňované podle 586/1992 Sb. (ZoDP) ze závislé činnosti.
Tímto se do okruhu zaměstnanců, kterým vzniká účast

dostávají také například členové stát. orgánu, likvidátoři,
prokuristé, neuvolnění zastupitelé, zaměstnanci podle příkazní
nebo mandátní smlouvy pokud mají zdanitelný příjem podle
§ 6 ZoDP.
Dále jsou stanoveny tyto výjimky, kdy vznik na pojištění

nevzniká.
1. osoba, která má pouze příjmy ze závislé činnosti a

funkčních požitků, které nejsou předmětem daně nebo
jsou od daně osvobozeny,

 2. žáci nebo studenti, kteří mají pouze příjmy ze závislé
činnosti a funkčních požitků za práci z praktického
výcviku,

 3. osoba činná na základě dohody o provedení práce,
4. osoba, která v pracovním poměru vykonává sjednané

práce jen občas a nepravidelně podle potřeb zaměst-
navatele (dále jen "zaměstnanec na nepravidelnou
výpomoc") a která v kalendářním měsíci nedosáhla
příjmu ve výši částky, která je podmínkou pro účast
takové osoby na nemocenském pojištění podle zvlášt-
ních právních předpisů (dále jen "započitatelný pří-
jem"),

5. členové družstva, kteří nejsou v pracovněprávním
vztahu k družstvu, ale vykonává pro družstvo práci, za
kterou jsou jím odměňováni, a kteří v kalendářním
měsíci nedosáhli započitatelného příjmu,

6. osoba činná na základě dohody o pracovní činnosti,
která v kalendářním měsíci nedosáhla započitatelného
příjmu,



5

7. dobrovolný pracovník pečovatelské služby, který v ka- Z výjimek jsou zrušeny odměny k životnímu jubileu po
lendářním měsíci nedosáhl započitatelného příjmu. skončení zaměstnání a jsou nahrazeny odměnou vyplacenou

Z výjimek 4-7 je patrná snaha zachovat v těchto případech po 12ti měsících po skončení zaměstnání.
vazbu na nemocenské pojištění. Proto se u těchto typů Znamená to, že pojistné se platí ze všeho z čeho se platí
zaměstnání i nadále bude sledovat výše příjmu 400 Kč resp. daň (i 1 % pořizovací ceny auta a jiná plnění např. slevy na
účast na nemocenském pojištění. zboží ...) pokud pracovní vztah zakládá účast na pojištění
Takto se ale posuzují pouze příjmy podle bodů 4-7. Ostatní (když nezakládá jedná se třeba o DPP tak se pojistné neplatí).

jsou pojištěni ve všech měsících tedy i v těch, kdy nemají Pokud je zaměstnanec zaměstnán podle cizího práva
příjem. V případě, že pojištěnec nemá v měsíci příjem a zahrnuje se do vyměřovacího základu vše co je předmětem
nedoloží, že jinde splňuje min. vyměřovací základ nebo je za daně. Zde neplatí výše uvedené výjimky kromě náhrad výdajů
něj plátce pojištění stát je třeba provádět srážku pojistného do a škody.
minimálního vym. základu. Jedná se o nový okruh pojištěnců
(statutární orgány, zastupitelé, funkcionáři různých spolků,...)
a jednatele a společníky s.r.o. dříve se u nich hlídal příjem do
400 Kč a nyní ne).
Byl zrušen institut příležitostného zaměstnání (zaměstnání

do 7 kalendářních dnů), ale pozor pro sociální pojištění tato
možnost zůstává.
Pojištěnce, u kterých vzniká pojištění od roku 2008 je třeba

s datem 1. 1. 2008 přihlásit k jejich příslušné zdravotní
pojišťovně a to i ty, kteří mají příjem nepravidelně třeba
jednou za rok (pokud není například v zápisu z valné hromady
záznam, že funkci vykonávají bezplatně).

2. Datum vzniku účasti na pojištění
Pro sociální pojištění: Za den vzniku účasti na pojištění je je v tomto roce zaměstnán:

považován první pracovní den, i pokud na něj připadne svátek a) jen u jednoho zaměstnavatele, neplatí zaměstnanec
nebo jiná událost za kterou náleží náhrady mzdy (dovolená, v tomto kalendářním roce pojistné z částky, která
osobní překážka s náhradou mzdy, prostoj atd.). Jedná se ale přesahuje tento maximální vyměřovací základ; to platí
pouze o zaměstnance v pracovním poměru. Pokud by vznikla i v případě více zaměstnání v kalendářním roce, avšak
situace, že bude náhrada před vstupem do zaměstnání u téhož zaměstnavatele,
náležet pracovníkovi na DPČ (například), tak vznik pojištění b) u více zaměstnavatelů, považuje se pojistné zaplacené
bude až den vstupu do zaměstnání. Stále platí, že pokud je zaměstnancem z úhrnu jeho vyměřovacích základů ze
vznik PP v sobotu den vstupu do zaměstnání je v pondělí všech zaměstnání, který přesahuje tento maximální
(u 5ti denního týdne). vyměřovací základ, za přeplatek na pojistném; tento
Dle výkladu z Ministerstva zdravotnictví je den nástupu pro přeplatek však nemůže být vyšší než částka, která byla

zdravotní pojištění to samé jako den vstupu do zaměstnání zaměstnanci z jeho příjmů sražena na pojistném.
pro sociální pojištění. Protože se ale den vzniku účasti na Zaměstnavatel je povinen písemně potvrdit zaměstnanci na
nemocenské pojištění od 1. 1. 2008 mění a považuje se za jeho žádost úhrn vyměřovacích základů za kalendářní rok,
něj i den před vstupem do zaměstnání pokud za něj náleží z nichž bylo sraženo pojistné, a to do 8 dnů ode dne obdržení
náhrada nebo se plat nebo mzda nekrátí, tak se MZ domluvilo žádosti; zjistí-li zaměstnavatel, že v tomto potvrzení uvedl
se zdr. pojišťovnami, že je možné pojištěnce přihlašovat nesprávné údaje, je povinen neprodleně vydat zaměstnanci
stejně jako na nemocenské pojištění. nové potvrzení.

3. Vyměřovací základ
Výčet příjmů vstupujících do vyměřovacího základu je

shodný pro zdravotní i sociální pojištění.
Vyměřovacím základem zaměstnance je úhrn příjmů, které

jsou předmětem daně z příjmů fyzických osob podle zákona
o daních z příjmů a nejsou od této daně osvobozeny a které
mu zaměstnavatel zúčtoval v souvislosti se zaměstnáním.
Zúčtovaným příjmem se pro účely věty první rozumí plnění,

které bylo v peněžní nebo nepeněžní formě nebo formou
výhody poskytnuto zaměstnavatelem zaměstnanci nebo
předáno v jeho prospěch, popřípadě připsáno k jeho dobru
anebo spočívá v jiné formě plnění prováděné zaměstnavate-
lem za zaměstnance.
Do vyměřovacího základu vstupují všechny příjmy, které

jsou předmětem daně, kromě výjimek:
- náhrada škody podle zákoníku práce
- odstupné (podle zákoníku práce) a další odstupné (podle
312/2002 o úřednících) a odměna při skončení funkčního
období (podle zákonů 128/2000 o obcích, 129/2000 o
krajích a 131/2000 o Praze)

- věrnostní přídavek horníků
- odměny podle zákona o vynálezech, pokud nemá souvislost
s výkonem zaměstnání

- jednorázová výpomoc k překlenutí mimořádně obtížných
poměrů

- plnění poskytnutá poživateli starobního nebo PID po roce
ode dne skončení zaměstnání.

4. Maximální vyměřovací základ
Maximální vyměřovací základ byl zaveden pro zdravotní i

sociální pojištění.
Maximálním vyměřovacím základem zaměstnance pro

placení pojistného je částka ve výši čtyřicetiosminásobku
průměrné mzdy. Tato částka činí pro rok 2008 - 1.034.880 Kč.
Rozhodným obdobím, z něhož se zjišťuje maximální vyměřo-
vací základ zaměstnance, je kalendářní rok. Maximální
vyměřovací základ zaměstnance je tvořen součtem vyměřova-
cích základů zaměstnance zjištěných v kalendářním roce, za
který se maximální vyměřovací základ zjišťuje.
Přesáhne-li v kalendářním roce úhrn vyměřovacích základů

zaměstnance maximální vyměřovací základ a zaměstnanec

Do vyměřovacího základu zaměstnavatele se nezahrnuje
částka, která přesahuje maximální vyměřovací základ
zaměstnance a z níž zaměstnanec neplatí v kalendářním roce
pojistné.

Důsledek zavedení maximálního vyměřovacího základu pro
hlášení na zdravotní pojišťovny a ČSSZ.
- Do vyměřovacího základu pro výpočet průměru pro DNP se
zahrnuje celý vyměřovací tj. i ta část, která je nad maximální
vyměřovací základ.

- Do Přehledu o výši pojistného a vyplacených dávkách pro
organizace se uvede i zaměstnanec, který dosáhl maximál-
ní vyměřovací základ do počtu pojištěnců. Jeho vyměřovací
základ, z kterého neodvedlo pojistné se do přehledu
neuvede.

- Do Přehledu o výši pojistného malé organizace se uvede i
zaměstnanec, který dosáhl maximální vyměřovací základ do
vyměřovacího základu se uvede částka, ze které odvedl
pojistné. Na formuláři je nový sloupec do kterého se
vyznačí, že zaměstnanec již dosáhl maximální vyměřovací
základ.

- Do ELDP se do vyměřovacího základu uvede vyměřovací
základ včetně vyměřovacího základu, z kterého neodvedl
pojistné.

- Na Přehled plateb o pojistném pro zdravotní pojištění se
bude zaměstnanec, která dosáhl maximální vyměřovací
základ započítávat a do vyměřovacího základu se uvede
částka, ze které odvedl pojistné.



6

5. Vyměřovací základ pokud je plátce pojištění stát
Vyměřovací základ pro pojistné hrazené státem za osobu,

za kterou je podle zvláštního právního předpisu plátcem
pojistného stát, se stanoví pro období kalendářního roku.
Vyměřovacím základem je 25 % všeobecného vyměřovacího Zůstávají redukční hranice ve stejné výši jako v roce 2007,
základu stanoveného nařízením vlády pro účely důchodového ale snížení do částky 550 Kč na 90 % je trvalé po celou dobu
pojištění za kalendářní rok, který o 2 roky předchází kalendář- pobírání dávky.
nímu roku, pro který se vyměřovací základ zjišťuje. Vypočtená Částka denního vyměřovacího základu vypočtená se upraví
částka se zaokrouhluje na celé koruny nahoru. pro výpočet:
U zaměstnavatele, který zaměstnává více než 50 % zaměst- a) nemocenského a podpory při ošetřování člena rodiny tak,

nanců se  zdr. postižením, se mění částka, kterou lze uplatnit že z částky do 550 Kč se počítá 90 %, z částky nad
jako odpočet od pojistného pro plně a částečně invalidní 550 Kč do 790 Kč se počítá 60 % a k částce nad 790 Kč
zaměstnance. Od 1.1.2008 činí vyměřovací základ částku se nepřihlíží,
5 013 Kč (25 % z 20 050 Kč). Všeobecný vyměřovací základ b) vyrovnávacího příspěvku v těhotenství a mateřství a
je stanoven NV 257/2007 Sb. peněžité pomoci v mateřství (peněžité pomoci) tak, že

Dávky nemocenského pojištění

1. Poskytování nemocenského
Nemocenské náleží zaměstnanci, který je podle zvláštního

předpisu uznán dočasně neschopným k výkonu svého
dosavadního zaměstnání (dále jen "pracovní neschopnost"),
trvá-li pracovní neschopnost déle než 3 kalendářní dny.
Nemocenské nenáleží za období pracovní neschopnosti, za
které náleží zaměstnanci započitatelný příjem z činnosti
zakládající účast na nemocenském pojištění, ze které je
nemocenské poskytováno, s výjimkou těch příjmů, které
zaměstnanci náleží i za dobu pracovní neschopnosti, aniž
v této době vykonával tuto činnost, za kterou mu náleží
započitatelný příjem; nemocenské dále nenáleží za období
pracovní neschopnosti, za které po stanovenou dobu náleží
podle zvláštního právního předpisu místo nemocenského
započitatelný příjem. Započitatelným příjmem se rozumí
mzda, plat a další příjmy, které se zahrnují do vyměřovacího
základu pro stanovení pojistného na sociální zabezpečení
(dále jen "vyměřovací základ") podle zvláštního zákona.
Nemocenské se poskytuje od čtvrtého kalendářního dne

pracovní neschopnosti do skončení pracovní neschopnosti
nebo do uznání invalidity nebo částečné invalidity. Nemocen-
ské se však poskytuje nejdéle po dobu jednoho roku od
počátku pracovní neschopnosti (dále jen "podpůrčí doba").
Pro karanténu platí to samé.

2. Nemocenské dávky, POČR,PPM
Nemocenské se stanoví z denního vyměřovacího základu

zjištěného podle § 18.
Výše nemocenského za kalendářní den činí
a) 60 % denního vyměřovacího základu do 30. kalendářního

dne pracovní neschopnosti nebo karantény,
b) 66 % denního vyměřovacího základu od 31. kalendářního

dne pracovní neschopnosti nebo karantény do 60. kalen-
dářního dne pracovní neschopnosti nebo karantény,

c) 72 % denního vyměřovacího základu od 61. kalendářního
dne pracovní neschopnosti nebo karantény.

Podpora při ošetřování člena rodiny se stanoví stejným
způsobem jako nemocenské. Výše podpory za kalendářní den
činí 60 % denního vyměřovacího základu.
Peněžitá pomoc v mateřství se stanoví podle zákona o

nemocenském pojištění s tím, že denní vyměřovací základ se
zjišťuje ke dni nástupu na mateřskou dovolenou; u zaměst-
nankyně převedené na jinou práci z důvodu těhotenství nebo
mateřství se zjišťuje ke dni jejího převedení na jinou práci,
pokud je to pro ni výhodnější. Pokud u zaměstnankyně za
trvání téhož zaměstnání vznikne nárok na další peněžitou
pomoc v mateřství z tohoto zaměstnání v období do 4 let věku
předchozího dítěte, považuje se za denní vyměřovací základ
denní vyměřovací základ zjištěný pro výpočet předchozí
peněžité pomoci v mateřství, pokud je vyšší než denní vyměřo-
vací základ zjištěný pro výpočet další peněžité pomoci
v mateřství; přitom se porovnávají denní vyměřovací základy
před jejich úpravou podle § 18 odst. 7 písm. b) zákona o
nemocenském pojištění.

Výše peněžité pomoci v mateřství za kalendářní den činí
69 % denního vyměřovacího základu.

3. Stanovení denního vyměřovacího základu (DVZ)

částka do 550 Kč se počítá v plné výši, z částky nad 550
Kč do 790 Kč se počítá 60 % a k částce nad 790 Kč se
nepřihlíží.

Shrnutí:
Denní vyměřovací základ (dále pro přehlednost DVZ90):
- do první redukční hranice 550 Kč se započte 90%
- do druhé redukční hranice 790 Kč se započte 60%
- nad 790 Kč se nezapočte nic
Pro PPM je denní vyměřovací základ (dále pro přehlednost
DVZ100):
- do první redukční hranice 550 Kč se započte 100 %
- do druhé redukční hranice 790 Kč se započte 60%
- nad 790 Kč se nezapočte nic

Dávka 1-3den 4-9/16tý 9/16tý- 31.-60.tý od 61.
den -30tý den den dne

nemo- 0 60% 66% 72%
censké DVZ90 DVZ90 DVZ90
POČR 60% DVZ90 Nenáleží
PPM 69% DVZ100 

(kdy částka do 550 Kč není redukována na 90%)

Poznánka. U PPM se nic nemění, náleží od prvního dne ve
výši 69 % DVZ.

Stanovení DVZ (nazývaného "průměr") zůstává nezměně-
no. To znamená, že průměr se počítá z vyměřovacího základu
bez ohledu na to, zda již byl dosažen maximální vyměřovací
základ. Maximální vyměřovací základ se posuzuje pouze pro
odvod pojistného.
Přičemž při stanovení rozhodného období se i doba prvních

3 dnů nemoci (karanční doba) vylučuje z rozhodného období.

4. Nemocenské na přelomu roku 2007/2008
V přechodných ustanoveních je upraven postup tak, že

dávka, na kterou vznikl nárok v roce 2007 je až do konce
vyplácena podle pravidel roku 2007. Dávka, na kterou vznik
nárok v roce 2008 podle pravidel roku 2008.
Bude potřeba kontrolovat kdy dávka začala a z jak reduko-

vaného DVZ a v jaké výši má být vyplácena. Platí pro všechny
druhy dávek (nemocenské, POČR).

5. Poskytování DNP důchodců
Došlo ke "zkrácení" podpůrčí doby důchodců z důvodu, že

se DNP za první tři dny nemoci nevyplácí. Poživateli starobní-
ho nebo plného invalidního důchodu se nemocenské poskytu-
je při téže pracovní neschopnosti nejdéle po dobu 81 kalendář-
ních dnů a při více pracovních neschopnostech po dobu 81
kalendářních dnů v jednom kalendářním roce. Při výpočtu
podpůrčích dob důchodců (starobní a PID), nastává situace,
že může v rámci roku marodit i více než 84 dní pokud má více
nemocí.
Dávka (DNP i POČR) se poskytuje pouze do data konce

pracovního poměru.
Pokud vznikne přeplatek na DNP z důvodu zpětného

přiznání důchodu je zaměstnanec povinen DNP vrátit.



7

6. Poskytování peněžité pomoci v mateřství
PPM je od roku 2008 vždy 28 týdnů (i pro samoživitelku).

37 týdnů zůstává pouze pokud se narodí dvojčata (nebo více
dětí).
V přechodných ustanoveních je řečeno, že pokud nárok

vznik v roce 2007 tak trvá. Nic se nebude v roce 2008
zkracovat.

7. Ochranná lhůta
Ochranná lhůta činí 7 dnů od skončení zaměstnání; jestliže

však zaměstnanec byl naposledy zaměstnán po kratší dobu,
činí ochranná lhůta jen tolik dnů, kolik dnů byl naposledy
zaměstnán. U žen, jejichž zaměstnání skončilo v době
těhotenství, činí ochranná lhůta vždy šest měsíců.
Podpora při ošetřování člena rodiny však z ochranné lhůty

nenáleží.

10. Ostatní
Potvrzení o zaměstnání

Při skončení pracovního poměru nebo dohody o pracovní
činnosti je zaměstnanec povinen vydat zaměstnanci potvrzení
o zaměstnání a uvést v něm:
a) údaje o zaměstnání, zda se jednalo o pracovní poměr

nebo dohodu o pracovní činnosti a o době jejich trvání,
b) druh konaných prací,
c) dosaženou kvalifikaci,
d) zda byl pracovněprávní vztah zaměstnavatelem skončen

z důvodu porušení povinnosti vyplývající z právních
předpisů vztahujících se k zaměstnancem vykonávané
práci zvlášť hrubých způsobem,

e) odpracovanou dobu a další skutečnosti rozhodné pro
dosažení nejvýše přípustné expoziční doby,

f) zda ze zaměstnancovy mzdy jsou sráženy srážky, v čí
prospěch, jak vysoká je pohledávka, pro kterou mají být
srážky dále prováděny, jaká je výše dosud provedených
srážek a jaké je pořadí pohledávky,

g) údaje o započitatelné době zaměstnání v I. a II. pracovní
kategorii za dobu před 1. lednem 1993 pro účely důchodo-
vého pojištění.

ad d) na zápočtový list je povinnost uvádět pokud byl pracov-
ní poměr ukončen pro porušení povinností zvlášť
hrubým způsobem - tedy okamžitým zrušením podle
§ 55 odst. 1 písmeno b) a § 52 písmeno g).

Exekuce

Změna výše nezabavitelných částek od 1.1.2008:
změna podle nařízení vlády 367/2007 Sb. - zvyšuje norma-

tivní náklady na bydlení. Protože nezabavitelné částky pro
výpočet exekucí se počítají podle životního minima + norma-
tivní náklady, mění se tyto nezabavitelné částky. Normativní
náklady na bydlení pro výpočet nezabavitelné částky jsou od
1.1.2008 - 3.155 Kč.
Výpočtová základna:
- 3.126 + 3.155 = 6.281 Kč (v roce - 5.785 Kč)
Základní nezabav. částka (2/3 z 6.281): 
- 4.187,33 Kč (v roce 2007 - 3.856,67 Kč)
Nezabavitelná částka na manžela a děti (1/4 ze 4.187,33):
- 1.046,83 Kč (v roce 2007 - 964,17 Kč
Limit, nad který lze srazit bez omezení: 
- 6.281 Kč

Zpracoval: Ing. Karel Charvát

   6. KOMENTÁŘ EKONOMICKÉHO ODDĚLENÍ ČZS 
KE ZMĚNĚ DANÍ

Rok 2008 přináší mnohé změny. S nejvýznamnějšími
změnami, které přinesl zákon č. 262/2007 Sb., o stabilizaci
veřejných rozpočtů, vás seznámíme na následujících příkla-
dech: Mění se okruh osob, které se považují za zaměstnance.

Nově se za zaměstnance považují všichni, kterým plynou
nebo by měly plynout příjmy ze závislé činnosti nebo funkč-
ních požitků podle § 6 zákona o daních z příjmu. Jsou to např.
členové statutárních orgánů a dalších orgánů právnických
osob (členové představenstva, členové správních a dozorčích
rad atd.), volení či jmenováni funkcionáři právnických osob,
sdružení, spolků atd., osoby činné na základě mandátní nebo
příkazní smlouvy, likvidátoři, prokuristé, neuvolnění zastupite-
lé a členové společenství vlastníků bytových jednotek.

Změny ve zdaňování příjmů zaměstnanců od 1.1.2008
Přehled nových slev na dani a daňového zvýhodnění
Slevy na dani podle § 35ba ZDP Roční Měsíční
- na poplatníka základní 24840 2070
- u starobního důchodce 24840 2070
- na druhého z manželů 24840 ----
- na částečný invalidní důchod 2520 210
- na plný invalidní důchod 5040 420
- na průkaz ZTP/P 16140 1345
- pro poplatníka, který se soustavně
 připravuje na bud. povolání studiem. 4020   335

Daňové zvýhodnění na dítě 10680 850
(a na dítě s průkazem ZTP/P) (21360) (1700)
Max. limit pro daňový bonus 52200 4350

Rozšíření základu pro výpočet měsíční zálohy na daň
Zaměstnavatel (plátce daně) vypočte měsíční zálohu na

daň nově z rozšířeného základu pro výpočet zálohy, kterým
jsou od r. 2008 příjmy zvýšené o částku odpovídající pojistné-
mu na sociální zabezpečení a zdravotní pojištění, které je
povinen platit zaměstnavatel za sebe.Tzn., že zálohu na daň
vypočte u zaměstnance z tzv. superhrubé mzdy. Základ pro
výpočet zálohy se zaokrouhluje jako dosud - do 100 Kč na
celé koruny nahoru a nad 100 Kč na celé stokoruny nahoru a
záloha na daň na celé koruny směrem nahoru. Sazba zálohy
na daň činí 15%.

Snížení vypočtené zálohy u zaměstnance s podepsaným
prohlášením k dani
Podle § 38h odst. 3 ZDP u zaměstnance s podepsaným

prohlášením k dani sníží zaměstnavatel (plátce daně) vypoč-
tenou zálohu na daň o prokázané částky měsíční slevy na
dani a daňového zvýhodnění. Nově může vypočtenou zálohu
zaměstnavatel snížit u poživatele starobního důchodu
s podepsaným prohlášením o měsíční slevu na dani.

Příklad č.1:

Poplatník pobírá příjem ve výši 20500 Kč, podepsal prohláše-
ní k dani, je ženatý a má jedno nezletilé dítě a uplatňuje na
něj daňové zvýhodnění.

Čís. ř. Výpočet
1 Měsíční plat 20500 Kč
2 Plus částka odpovídající pojistnému
na sociál. zabezpečení, které platí
zaměstnavatel 26 % 5330 Kč

3 plus částka odpovídající pojistnému
na zdrav. pojištění, které platí
zaměstnavatel 9% 1845 Kč

4 sociál.pojišt.poplatníka 8% 1640 Kč
5 zdrav.pojišt.poplatníka 4,5% 923 Kč
6 Superhrubá mzda 27675 Kč ř.1+2+3
7 Po zaokrouhlení 27700 Kč z  ř.6
8 Záloha na daň 15% 4155 Kč z ř. 7
9 Měsíční sleva na dani poplatníka 2070 Kč
10 Daňové zvýhodnění 890 Kč
11 Záloha na dani po slevě 1195 Kč ř.8-9-10
12 K výplatě 16742 Kč ř.1-4-5-11

(20500-1640-923-1195)



8

Příklad č. 2: Příklad č. 4:

Poživatel starobního důchodu s podepsaným prohlášením
k dani, uplatňuje slevu na dani, má příjem na základě dohody
o provedení práce ve výši 13800 Kč

Hrubá mzda 13800 Kč
Pojistné 0 Kč
Základ pro výpočet daně 13800 Kč
Záloha na daň 15 % 2070 Kč
Mínus měsíční sleva poplatníka -2070 Kč
Záloha po slevě 0 Kč
K výplatě 13800 Kč

Rozšíření samostatného základu daně u zaměstnanců bez
podepsaného prohlášení k dani
V § 6 odst. 4 Zákona o daních z příjmů (dále jen ZDP) se

s účinnosti od zdaňovacího období 2008 stanovilo, že příjmy
zúčtované zaměstnavatelem se sídlem v ČR jsou po zvýšení
podle odst. 13 samost. základem daně pro zdanění daní
vybírané srážkou sazbou daně podle § 36 odst. 2 jejichž
úhrnná výše před zvýšením podle odst. 13 u téhož zaměstna-
vatele nepřesáhne za kalendářní měsíc částku 5000 Kč.To
platí nadále jen u příjmů zúčtovaných zaměstnavatelem,
u kterého zaměstnanec nepodepsal prohlášení k dani podle
§ 38k odst. 4 nebo 5 ZDP. V r. 2008 se daň z těchto příjmů
sráží zvláštní sazbou nadále ve výši 15 %. Základ daně pro
výpočet daně vybírané srážkou zvláštní sazbou se zaokrou-
hluje jako dosud na celé koruny dolů a daň vypočtená zvláštní
sazbou daně se zaokrouhluje na celé koruny dolů.
Od r. 2008 je ale u zaměstnanců bez podepsaného prohlá-

šení k dani samostatným základem daně pro srážku daně
vybíranou zvláštní sazbou tzv. superhrubá mzda. Tzn. že
příjem ze závislé činnosti při stanovení tohoto základu daně
se zvýší o fiktivní částku odpovídající pojistnému na sociální
zabezpečení a na zdravotní pojištění, které je z těchto příjmů
povinen platit zaměstnavatel sám za sebe a pojistné sražené
ze mzdy uhrazené zaměstnancem (ve výši 12,5 %) již není
možné využít jako výdaj. Výše uvedené platí u zaměstnance
bez podepsaného prohlášení k dani za podmínky, že úhrnná
výše příjmů vstupujících do samostného základu daně nepře-
sáhne za kalendářní měsíc částku 5000 Kč hrubého. Srážko-
vá daň se ale počítá nově až tzv. ze superhrubé mzdy, tj.
z hrubého příjmu po příslušném navýšení o fiktivní částku
pojistného placeného zaměstnavatelem.

Příklad č. 3:

Zaměstnanec bez podepsaného Prohlášení k dani pobírá od
tzv. vedlejšího zaměstnavatele v r. 2008 měsíční mzdu ze
které se platí pojistné ve výši 4001 Kč.
Pojistné na zdravotní pojištění (13,5 % z 4001=540,13 Kč)
odvede zaměstnavatel ve výši 541 Kč zdravotní pojišťovně,
jednu třetinu ve výši 181 Kč srazí zaměstnanci ze mzdy a
k tíži zaměstnavatele jde zbylá částka tj. 360 Kč - tzn. 9 %.
Pojistné na sociální zabezpečení ve výši 26 % platí zaměstna-
vatel z úhrnu vyměřovacích základů všech zaměstnanců.
Stanovení základu daně pro srážku zvláštní sazbou
Příjem zaměstnance 4001,00 Kč
Plus částka odpovídající 1040,26 Kč
pojistnému na sociál. zabezpečení,
které platí zaměstnavatel 26 %
plus částka odpovídající  360,00 Kč
pojistnému na zdrav. pojištění,
které platí zaměstnavatel 9 %
Samostatný základ daně 5401,00 Kč
(zaokrouhleno na celé koruny dolů)
Daň zvláštní sazbou 15 % 810,15 Kč
Zaokrouhlení na celé koruny dolů 810,00 Kč

Výplata: 4001 Kč
Zdr. pojišt. 4,5 % - 181 Kč
Sociál. zabezpečení 8 % - 321 Kč
Daň - 810 Kč
K výplatě 2689 Kč

a) poplatník, který nepodepsal Prohlášení k daní, pobírá od
tzv. vedlejšího zaměstnavatele příjem ze závislé činnosti
na základě dohody o pracovní činnosti ve výši 5000 Kč

b) výše uvedený poplatník má příjem ve výši 6000 Kč

a) b)
Hrubá měsíční mzda 5000Kč 6000 Kč
Plus pojistné na sociál.zabezp.(26%) +1300 Kč + 1560 Kč
Plus pojist. na zdr.pojišt. (9%) + 450 Kč + 540 Kč
Tzv. superhrubá mzda 6750 Kč 8100 Kč
Záloha na daň 15 % 1215 Kč
Daň zvláštní sazbou 15 % 1012,50 Kč
Daň po zaokrouhlení 1012 Kč
K výplatě 3363 Kč 4035 Kč

ad a) (5000 Kč -400 soc. -225 zdr. pojist. -1012 daň)
ad b) (6000 Kč -480 soc. -270 zdr. pojist. -1215 daň)

Příklad č. 5:

poplatník, který nepodepsal prohlášení k dani, pobírá od tzv.
vedlejšího zaměstnavatele příjem ze závislé činnosti na
základě dohody o provedení práce (ze kterého se neplatí
pojistné) ve výši 5000 Kč.

Hrubá měsíční mzda 5000 Kč
Pojistné (26 % + 9 %) 0 Kč
Samostatný základ daně 5000 Kč
Daň zvláštní sazbou 15 % 750 Kč
K výplatě 4250 Kč

Nadále zůstává v platnosti že do částky 399,- Kč (včetně) za
měsíc se odvádí pouze daň 15 % a neodvádí se sociální a
zdravotní pojištění. 

Příklad č. 6:
Poplatník, který nepodepsal prohlášení k dani, pobírá příjem
399,- Kč měsíčně (DPČ - dohoda o pracovní činnosti).
Hrubá mzda 399,- Kč
Pojistné (26 % + 9 %) 0,- Kč
Samostatný základ daně 399,- Kč
Daň zvláštní sazbou 15 % 59,85 Kč
Daň po zaokrouhlení 59,00 Kč
K výplatě 340,00 Kč

Minimální mzda i letos činí 8000 Kč měsíčně při prac. době
40 hod. týdně resp. 48,10 Kč/hod.

CESTOVNÍ NÁHRADY
Vyhláška č. 357/2007Sb. ze dne 17.12.2007, kterou se pro
účely poskytování cestovních náhrad mění sazba základní
náhrady za používání silničních motorových vozidel a stanoví
průměrnou cenu pohonných hmot
MPSV stanoví podle § 189 odst.1 písm. a) a c) zák. 262/2006
Sb., zákoník práce:

Sazba základní náhrady za 1 km jízdy podle § 157 odst.4 ZP
činí nejméně u
a) jednostopých vozidel a tříkolek 1,10 Kč
b) osobních silničních motorových vozidel 4,10 Kč

Výše průměrné ceny za 1 litr pohonné hmoty podle § 158
odst.3 věty třetí ZP činí:
a) 30,60 Kč u benzinu automobilového 91 oktanů
b) 30,90 Kč u benzinu automobilového 95 oktanů
c) 33,10 Kč u benzinu automobilového 98 oktanů
d) 31,20 Kč u motorové nafty
Vyhláška nabývá účinnosti dnem 1.ledna 2008.

Stravné pro rok 2008 se nemění.

Přehledná tabulka „Sazby pojistného a daně z příjmů podle
druhu pracovněprávního vztahu a některých příjmů“ je
umístěna na internetu v interních informacích - viz čl. 25
tohoto Věstníku.

Zpracovala: M. Korbová, O. Zbranková



9

   7.  PRŮLOMOVÉ ROZHODNUTÍ 
NEJVYŠŠÍHO SOUDU ČR

NEJVYŠŠÍ SOUD ČESKÉ REPUBLIKY
28 Cdo 1709/2007-288

Nejvyšší soud České republiky rozhodl v senátě složeném
z předsedkyně JUDr. Ivy Brožové a soudců JUDr. Josefa
Rakovského a JUDr. Ludvíka Davida, CSc. v právní věci
žalobců aa) Ing. Jiřího Trojana, nar. 6. 2. 1957, bytem
Tunelářů 324, Praha 5 - Zbraslav, ab) Elišky Trojanové, nar.
19. 2. 1930, bytem Pšenčíkova 676/20, Praha 4, ac) Jitky
Hladovcové, nar. 6. 2. 1957, bytem Na Okraji 52/225, Praha
6, b) Dagmar Friedové, nar. 17. 4. 1957, bytem ul. 5. května
11, Praha 4, a c) Ing. Jaroslava Trojana, nar. 31. 5. 1961,
bytem Vyžlovská 26, Praha 4, žalobci b) a c) zastoupeni JUDr.
Pavlem Čížkovským, advokátem se sídlem, Václavské nám.
18, Praha 1, proti žalovaným 1) Pozemkovému fondu ČR, se
sídlem Husinecká 1024/1 la, Praha 3, 2) Českému zahrád-
kářskému svazu, se sídlem Rokycanova 15, Praha 3, 3)
Základní organizaci Českého zahrádkářského svazu, se
sídlem 463 46 Příšovice, o uzavření dohody o vydání nemovi-
tostí, vedené u Okresního soudu v Liberci pod sp. zn. 18 C
541/98, o dovolání žalobců b) a c) proti rozsudku Krajského
soudu v Ústí nad Labem - pobočka v Liberci z 2. 11. 2006, čj.
35 Co 758/2005-259, takto:

I. Dovolání se odmítá.

II. Žádný z účastníků nemá právo na náhradu nákladů
dovolacího řízení.

Odůvodnění:
Žalobci se jako právní nástupci vlastníků, kterým byla na

základě vládního nařízení č. 15/1959 Sb. odňata parcela
č. 110/5 v k.ú. Příšovice (dále jen "parcela"), domáhali jejího
vydání podle § 5 odst. 2 zák. č. 403/1990 Sb., o zmírnění
následků některých majetkových křivd (dále jen "zákon").
Okresní soud v Liberci rozsudkem z 17. 9. 1991, č. j. 13 C

522/91-13, žalobu zamítl. Zjistil, že podle hospodářské
smlouvy z 26. 9. 1987 bylo zřízeno k parcele právo trvalého
užívání ve prospěch Českého zahrádkářského svazu, ZO
Příšovice. Parcela byla rozdělena členům svazu do užívání a
ti na ní vybudovali zahrádkářské chaty, ploty, sociální zaříze-
ní, studny a meliorace. Okresní soud dovodil, že uvedené věci
představují stavby ve smyslu stavebních předpisů, čímž je
naplněna hypotéza § 10 odst. 4 zákona, a tedy je na základě
tohoto ustanovení nárok žalobců na vydání parcely vyloučen
(a náleží jim jen peněžní náhrada).
K odvolání žalobců Krajský soud v Ústí nad Labem -

pobočka v Liberci rozsudkem z 13. 2. 1992, č.j. 29 Co
11/92-32 rozsudek okresního soudu potvrdil. Uvedl, že ve
prospěch třetí žalované bylo hospodářskou smlouvou z 26. 9.
1987 zřízeno právo trvalého užívání. Dále vyložil, že § 10
odst. 4 zákona pojem stavba nedefinuje, a tudíž je tento
pojem třeba obsahově vymezit tak, jak se podává ze staveb-
ních předpisů. Odkázal na § 1 vyhlášky č. 85/1976 Sb. (která
provádí zákon č. 50/1976 Sb., o územním plánování a sta-
vebním řádu) a tam uvedené vymezení, že za stavbu se
považují veškeré stavby bez zřetele na jejich stavebně
technické provedení, účel a dobu trvání. Z toho odvolací soud
dovodil, že zahrádkářské chaty mají povahu stavby, a to i ve
vztahu k § 10 odst. 4 zákona, bez ohledu na to, zda jsou
spojené se zemí pevným základem (a tedy jsou nemovitostí,
§ 119 odst. 2 obč. zák.).
Proti rozsudku odvolacího soudu podali žalobci dovolání.

Dovolací soud rozsudkem z 29. 1. 1997, č.j. 2 Cdon 88/97-82,
rozsudky krajského i okresního soudu zrušil a vrátil věc
okresnímu soudu k dalšímu řízení. Uvedl, že vztahy podle
restitučních zákonů jsou občanskoprávní povahy, a proto

pokud soudy nižšího stupně vyložily pojem "stavba" dle § 10
odst. 4 zákona ve smyslu správních předpisů, pak jejich
rozhodnutí spočívají na nesprávném právním posouzení věci.
Dále vyložil pojem "stavba" tak, že se jedná o jedinečný
výsledek určité stavební činnosti, který je způsobilým předmě-
tem majetkoprávních vztahů a jako věc v právním smyslu
někomu náleží. Dovolací soud rovněž odkázal na ustálenou
soudní praxi, podle které pod pojem stavba ve vazbě na § 10
odst. 4 zákona může spadat jen samostatná nemovitá věc.
Rozsudkem z 20. 5. 2005, č.j. 18 C 541/98-241, Okresní

soud v Liberci žalobu opět zamítl. Navázal na závěry předcho-
zích rozhodnutí, uvedl, že v předchozím řízení bylo zjištěno
zřízení práva trvalého užívání ve prospěch třetí žalované
hospodářskou smlouvu ze dne 26. 9. 1987, a provedl důkaz
smlouvou uzavřenou první a třetí žalovanou dne 29. 3. 1995
o (zčásti zpětném) nájmu předmětné parcely od 1. 4. 1992 do
24. 6. 2001. Dále odvolací soud na základě provedeného
dokazování zjistil, že parcela spadá do zemědělského půdní-
ho fondu a že poté, kdy v letech 1986 až 1987 byl pozemek
bažinatý a zčásti porostlý náletovými dřevinami a rákosím,
provedli zahrádkáři celkovou rekultivaci, vystavěli oplocení,
suchý WC s betonovou jímkou, betonovou dlažbu a dešťovou
kanalizaci a vysadili okrasné dřeviny. V březnu až červnu
1990 byla vydávána stavební povolení a v letech 1990 a 1991
proběhla stavba a zkolaudování zahrádkářských chat. Podle
znaleckého vyjádření mají zahrádkářské chaty (a dále
oplocení, vrata, suchý záchod, betonová žumpa, dlažba a
kanalizace) povahu stavby trvalého charakteru dle stavebních
předpisů, přičemž náklady na jejich přesun činí (při zohledně-
ní znehodnocení způsobeného přesunem) 171.212,- Kč,
zatímco náklady na přesun dalších věcí se odhadují na
80.000,- až 100.000,- Kč, studně jsou nepřemístitelné a
přemístění oplocení pozemku je problematické. Soud prvního
stupně v souladu se zrušovacím rozsudkem dovolacího soudu
vyložil pojem "stavba" ve smyslu občanského práva a
s poukazem na novější judikaturu Nejvyššího soudu uvedl, že
pro kvalifikaci určité věci jako stavby představuje dělící
kritérium nikoli to, zda je věc movitá či nemovitá, nýbrž to, zda
má relativně trvalý charakter, tedy zda může být přemístěna
jinam bez obtíží spočívajících zejména v neúměrných nákla-
dech, technické náročnosti, nebezpečí nadměrného poškoze-
ní nebo až znehodnocení. Na základě tohoto právního názoru
a provedeného dokazování pak dospěl okresní soud k závěru,
že vzhledem k neúměrným nákladům na přemístění zahrád-
kářských chat jsou na parcele zřízeny stavby, ať už se jedná
o věci movité či nemovité, a vydání pozemku je tedy podle §
10 odst. 4 zákona vyloučeno, přičemž s ohledem na občan-
skoprávní charakter pojmu stavby je zcela nerozhodné, zda
stavebníku svědčilo stavební rozhodnutí.
Odvolání žalobců Krajský soud v Ústí nad Labem - pobočka

v Liberci rozsudkem z 2. 11. 2006, č.j. 35 Co 758/2005-259,
zamítl. Neshledal, že by se soud prvního stupně nebyl řídil
právním názorem dovolacího soudu a poukázal na rozsudek
ze dne 30. 1. 2001, sp. zn. 28 Cdo 538/2000, jehož závěry
soud prvního stupně respektoval. Odvolací shledal, že po
skutkové stránce byla věc okresním soudem náležitým
způsobem objasněna, a ztotožnil se i s právními závěry soudu
prvního stupně. Uvedl, že na parcele stojí stavby, a tudíž
vydání parcely vyloučeno dle § 10 odst. 4 zákona.
Proti rozsudku odvolacího soudu podali žalobci b) a c)

dovolání z důvodu nesprávného právního posouzení podle §
241a odst. 2 písm. b) o. s. ř. Namítali, že se soudy nižšího
stupně neřídily závazným právním názorem dovolacího
soudu, a to již proto, že usuzovaly na relativně trvalou povahu
věcí z dikce kolaudačního rozhodnutí. Žalobci poukázali i na
nález Ústavního soudu z 28. 5. 2002, sp. zn. I. ÚS 468/2000,
uveřejněný pod č. 62 ve Sbírce nálezů a usnesení, svazek 26,
a uvedli, že vzhledem k tomuto nálezu měly soudy nižšího
stupně při výkladu § 10 odst. 4 zákona ve vztahu ke konkrétní
situaci zohlednit účel restitučního zákonodárství. Dále zdůraz-
nili nedostatek veřejnoprávního i soukromoprávního oprávnění
pro zřízení staveb. V prvém směru namítali, že stavby byly



10

povoleny jako dočasné a ani územní rozhodnutí neumožňova- prvního stupně (s nímž se odvolací soud ztotožnil), který
lo trvalou zástavbu pozemků, přičemž zahrádkářské chaty se nejprve dokazováním vyčíslil náklady přemístění zahrádkář-
stavěly vesměs živelně a byly zkolaudovány až po uplatnění ských chat a teprve na základě tohoto vyčíslení dospěl
restitučního nároku. Co se soukromoprávního oprávnění týká, k právnímu závěru, že zahrádkářské chaty jsou relativně
uvedli, že nájemní smlouva uzavřená mezi prvým a třetím trvalého charakteru, a tedy mají povahu stavby. Takovým
žalovaným je neplatná pro rozpor s § 22 odst. 1 zákona postupem soudy nižšího stupně převzaly ta kritéria, která
("Organizace ... ode dne účinnosti tohoto zákona nemůže tyto Nejvyšší soud zdůraznil např. v rozsudku z 27. 5. 1996, sp.
věci, jejich součásti a příslušenství převést do vlastnictví
jiného ani přenechat jinému do užívání... "). Dovolatelé rovněž
poukázali na skutečnost, že vlastníci jednotlivých staveb
parcelu nikdy nevlastnili, a proto by se jejich postavení ne-
změnilo ani vydáním parcely žalobcům. Závěrem vyjádřili
přesvědčení, že stojí-li proti nezpochybněnému restitučnímu zejména v neúměrných nákladech, v technické náročnosti, a
titulu oprávněných osob zájem vlastníků staveb zřízených
v rozporu se stavebními předpisy a bez občanskoprávního
oprávnění, měla by taková situace být posouzena ve pro-
spěch oprávněných osob. Z uvedených důvodů dovolatelé
navrhli, aby dovolací soud napadený rozsudek zrušil a vrátil
věc odvolacímu soudu k dalšímu řízení.
První žalovaná ve svém vyjádření navrhla dovolání jako

nedůvodné zamítnout.
Druhá žalovaná měla za to, že na základě provedených

důkazů bylo rozhodnuto v souladu s platnou právní úpravou
a navíc se na parcelu jako součást zahrádkářské osady
Příšovice vztahuje § 11 odst. 1 písm. d) zákona č. 229/1991
Sb., o úpravě vlastnických vztahů k půdě a jinému zeměděl-
skému majetku. Proto navrhla, aby dovolací soud napadený
rozsudek v plném rozsahu potvrdil.
Třetí žalovaná ve svém vyjádření uvedla: že podle

znaleckého posudku nelze stavby přestěhovat bez neúměr-
ných nákladů; že stavby jsou povoleny nikoli jako dočasné a
byly postaveny na základě řádných stavebních povolení; že
nebylo dříve možné, aby vlastníci staveb vlastnili parcelu; a že
Okresní úřad předal parcelu zahrádkářům do trvalého užívání
smlouvou r. 1987, přičemž souhlas první žalované měl jen
dodatečnou povahu. Závěrem se třetí žalovaná vyjádřila, že ,,[Z]ákon nerozlišuje mezi stavbami, které byly zřízeny na
ačkoli zahrádkáři právním předchůdcům křivdu nezpůsobili, základě stavebního povolení či jiného oprávnění, a stavbami
nyní mají o zahrádkářskou osadu přijít, a to přesto, že ji na postavenými bez povolení podle stavebních předpisů."
bažině vybudovali svým úsilím a svými náklady a že chatka a V uvedené souvislosti dovolací soud dodává: že ustanovení
zahrádka ve většině případů představuje jejich jediný majetek
a místo odpočinku. Z uvedených důvodů třetí žalovaná
navrhla, aby dovolací soud dovolání zamítl a napadený
rozsudek v celém rozsahu potvrdil.
Dovolací soud zjistil, že dovolání je včasné, podané opráv-

něnou osobou prostřednictvím advokáta, splňující formální
obsahové znaky předepsané § 241a odst. 1 o. s. ř. a opírající
se o způsobilý dovolací důvod nesprávného právního posou-
zení podle § 241a odst. 2 písm. b) o. s. ř.

Dovolání není přípustné.

Protože odvolací soud potvrdil první rozsudek soudu
prvního stupně, může přípustnost dovolání založit jen § 237
odst. 1 písm. c) o. s. ř., pokud dovolací soud dospěje
k závěru, že napadené rozhodnutí má ve věci samé po právní
stránce zásadní význam.
Přípustnost dovolání nemohly založit námitky, že se soudy

nižšího stupně neřídily závazným právním názorem vyjádře-
ným v předchozím zrušovacím rozhodnutí dovolacího soudu,
neboť závazný právní názor dovolacího soudu spočíval v tom,
že pojem stavba nutno vyložit dle soukromoprávních, nikoli
stavebních předpisů, a z toho důvodu bylo také dovoláním
napadené rozhodnutí zrušeno. Odkaz na ustálenou soudní
praxi (podle které údajně musela být stavba nemovitostí) měl
jen informativní povahu, a z uvedeného důvodu nelze vytýkat
soudům nižšího stupně, pokud se od takového odkazu
odchýlily s poukazem na pozdější judikaturu. Z hlediska
závazného právního názoru dovolací soud zjistil, že soudy
nižšího stupně při posuzování povahy zahrádkářských chat
nepochybně chápaly pojem stavba soukromoprávně a pone-
chaly stranou tvrzení znalce, že se podle stavebních předpisů
jedná o stavby trvalého charakteru. To plyne nejen ze samot-
ného odůvodnění jejich rozsudků, ale i z postupu soudu

zn. 2 Cdon 267/96, uveřejněném pod č. 23 ve Sbírce soud-
ních rozhodnutí a stanovisek, ročník 1997, sešit 6, (dále jen
"R 23/1997"): "Stavbou kterou má na zřeteli ustanovení § 10
odst. 4 zákona č. 403/1990 Sb., lze rozumět pouze takovou
stavbu, kterou nelze bez nežádoucích obtíží, spočívajících

v nebezpečí nadměrného poškození nebo znehodnocení,
přemístit z pozemku, na němž stojí, na jiné místo, tj. stavbu
relativně trvalého charakteru." (Dále srovnej rozsudek Nejvyš-
šího soudu z 26. 6. 2001, sp. zn. 21 Cdo 1681/99, uveřejně-
ném pod č. 600 v Souboru rozhodnutí NS, ročník 2001,
svazek 7; nebo usnesení Nejvyššího soudu z 27. 11. 2003,
sp. zn. 28 Cdo 2224/2002). Pro úplnost dovolací soud uvádí,
že ačkoli podle citovaného rozhodnutí "stavbou ... lze rozumět
především nemovitost", není vyloučeno, aby znak relativně
trvalého charakteru splňovaly i některé věci movité. Ostatně
již § 119 odst. 2 obě. zák. rozlišuje mezi stavbami spojenými
se zemí pevným základem (nemovitostmi) a stavbami
ostatními (movitostmi). Otázku kvalifikace zahrádkářských
chat jako staveb tak posoudily oba soudy v souladu se
závazným právním názorem dovolacího soudu i s jeho
ustálenou judikaturou.
Dovolací soud neshledal důvod přípustnosti ani v námitkách

dovolatelů ohledně nedostatku stavebního povolení, případně
jeho dočasné povahy. I pokud by tyto námitky odpovídaly
skutečnosti, nelze přehlédnout, že jejich nezohledněním
soudy nižšího stupně respektovaly ustálenou judikaturu
Nejvyššího soudu, který např. v rozsudku R 23/1997 uvedl:

soukromého práva se zásadně uplatňují nezávisle na ustano-
veních práva veřejného; že porušení veřejnoprávních předpi-
sů je řešeno v nich uvedenými sankčními mechanismy (viz
zákon č. 50/1976 Sb., o územním plánování a stavebním
řádu, a jeho § 105 odst. 3 písm. a/, jakož i § 88 odst. 1 písm.
b/, umožňující dodatečné povolení stavby); a že tedy nelze
bezdůvodně rozšiřovat důsledky porušení veřejnoprávního
ustanovení i do soukromoprávní oblasti.
Přípustnost dovolání nemohlo založit ani tvrzení dovolatelů,

že nájemní smlouva mezi první a třetí žalovanou byla neplat-
ná, a že se tedy § 10 odst. 4 zákona, znemožňující vydání
parcely, nemohl uplatnit, neboť (členům) třetí žalované
nesvědčilo ke zřízení staveb soukromoprávní oprávnění.
Nelze totiž pominout, že dne 26. 9. 1987 uzavřely první a třetí
žalovaná hospodářskou smlouvu (č.l. 181, založena též
u Katastrálního úřadu Liberec) o odevzdání předmětné
parcely do bezplatného trvalého užívání. (Dále srovnej stranu
2 rozsudku Okresního soudu v Liberci, č.j. 13 C 522/91-13;
protokol o jednání před odvolacím soudem, č.l. 21; stranu 3
rozsudku Krajského soudu v Ústí nad Labem - pobočka
v Liberci, č.j. 29 Co 11/92-32; a stranu 2 rozsudku Okresního
soudu v Liberci, č. j. 18 C 541/98-238.) Tato smlouva byla
způsobilá založit právo ke zřízení staveb i v rozhodném
období let 1990 a 1991, když právo trvalého užívání sice dne
24. 6. 1991 zaniklo (§ 22 odst. 1 zákona č. 229/1991 Sb., o
úpravě vlastnických vztahů k půdě a jinému zemědělskému
majetku), avšak téhož data ze zákona vznikl nájemní vztah
(§ 22 odst. 2 citovaného zákona), který trval ještě nejméně
jeden rok (tamtéž), nebylo-li dohodnuto jinak. Za této situace
se otázka platnosti nájemní smlouvy nemohla bez dalšího
promítnout do právního postavení dovolatelů, z čehož plyne,
že tato otázka postrádá zásadní právní význam (srovnej
usnesení Nejvyššího soudu ze dne 13. 12. 2006, sp. zn. 29
Odo 1255/2005).



11

Přípustnost dovolání nevyplývá ani z odkazu dovolatelů na náhrady, s uloženou povinností pozemek vyklidit (pokud se
nález Ústavního soudu I. ÚS 468/2000 (citovaný výše) a na jedná o stavbu dočasnou, neodstraňuje se správním postu-
účel restitučního zákonodárství (spočívající ve zmírnění pem stavba, ale pozemek se vyklízí tak, jako by na něm byla
některých majetkových křivd). Případný smysl tohoto odkazu umístěna věc movitá) a vyklizený předat vlastníkovi. Tato
podepřít námitku, že soudy nižšího stupně upřednostnily situace byla dána běžným způsobem postupu obecných
protiprávním jednáním zatížený zájem žalovaných na úkor soudů, které věc většinou posuzovaly z hlediska stavebně
restitučního zájmu žalobců, je zmařen již tím, že dovolací technických předpisů.
soud neshledal otázku zřízení staveb v rozporu s ustanovení- Tento, ve Věstníku publikovaný rozsudek, je průlomový prá-
mi veřejného práva jako relevantní a otázku zřízení staveb vě z důvodu jiného náhledu na věc. NS, v postavení sjednoti-
v rozporu s ustanoveními práva soukromého jako způsobilou tele rozhodování obecných soudů (pozor - nikoliv precedentní
dovolacího přezkumu. Dovolací soud dodává, že vzhledem rozhodnutí) vykládá problematiku tak, že je nutné postupovat
k možnému důvodu přípustnosti jen podle § 237 odst. 1 písm. pro kvalifikaci určité věci jako stavby podle občanského práva.
c) o. s. ř. není oprávněn přezkoumávat skutkové závěry a že
soudy nižšího stupně vyložily pojem stavby s přihlédnutím V našem komentáři z rozsudku přinášíme tuto právní větu:
k jeho obecnému významu v soukromém právu a nikoli
nadměrně restriktivním způsobem, nerespektujícím účel res- Závazný právní názor dovolacího soudu spočívá v tom, že
titučního zákonodárství. Konečně je bez významu i námitka,
že se právní postavení vlastníků staveb vydáním parcely
nezmění. Z § 10 odst. 4 zákona totiž nevyplývá požadavek,
aby vlastníkem stavby i parcely byla táž osoba, a pro restrik-
tivní výklad (teleologickou redukci) zmíněného ustanovení
chybí nezbytné přesvědčivé důvody do té míry, že dovolací
soud zde neshledal otázku zásadního právního významu.
Přitom přihlédl k ustálené judikatuře (např. k usnesení Nejvyš-
šího soudu z 30. 1. 2001, sp. zn. 28 Cdo 538/2000; nebo z 27.
11. 2003, sp. zn. 28 Cdo 2224/2002), podle které následky §
10 odst. 4 zákona dopadají na celý pozemek (s jedním pa-
rcelním číslem) a ne pouze na jeho zastavěnou část, z čehož
plyne, že § 10 odst. 4 zákona poskytuje ochranu širšímu
okruhu zájmů a nikoli jen zájmu vlastníka na užívání stavby
samé.
Vzhledem k uvedenému nemá dovoláním napadené

rozhodnutí zásadní právní význam, a proto bylo dovolání
podle § 243b odst. 5 a § 218 písm. c) o. s. ř. odmítnuto.
Výrok o náhradě nákladů dovolacího řízení je dán již tím, že

první, druhé ani třetí žalované prokazatelné náklady nevznikly.

Proti tomuto usnesení není přípustný opravný prostředek
podle občanského soudního řádu.

V Brně dne 17. července 2007

JUDr. Iva Brožová, v. r. předsedkyně senátu
Za správnost vyhotovení: Věra Surovcova

KOMENTÁŘ K ROZSUDKU 
NS 28 Cdo 1709/2007 ze dne 17. července 2007

Jedná se o zcela průlomové rozhodnutí NS k problematice,
která zahrádkáře mimořádně zajímá. Pro lepší aplikovatelnost
tohoto významného rozhodnutí jsme se rozhodli jej zařadit
v plném znění

Setkávali jsme se, prakticky každodenně, se situací, že
vlastník pozemku se domáhá jeho vyklizení vůči ZO, popřípa-
dě vůči jednotlivci. Argumentací vlastníka byla vždy skuteč-
nost, že stavba zahrádkářské chatky, kůlny nebo jiné drobné
stavby má dočasný charakter, který je dán již z příslušných
stavebně technických předpisů, stejně tak se zacházelo i
s dalšími stavbami, jako je oplocení, studna, ale stejný náhled
byl i na dřeviny na pozemku.
Jedinou obranou nájemce bylo nechat zhotovit znalecký

posudek znalce z oboru ekonomika - ceny nemovitostí, který
se zaměřil na další životnost staveb. Nájemce se poté bránil
vůči vlastníkovi tvrzením, že jeho stavba má ještě další
možnost užívání a v podstatě vždy záleželo na úvaze soudu,
zda tomuto tvrzení přisvědčí a žalovanému nájemci bude
přiznáno peněžité plnění v určité výši nebo odejde bez

pojem stavba je nutno vyložit dle soukromoprávních nikoliv
stavebních předpisů.
Stavba je výsledek jedinečné určité stavební činnosti, který

je způsobilým předmětem majetkoprávních vztahů a jako věc
v  právním smyslu někomu náleží. S ohledem na občansko-
právní charakter pojmu stavby je pak zcela nerozhodné, zda
stavebníku svědčilo stavební rozhodnutí. NS R 23/1997 Sb.:
Zákon nerozlišuje mezi stavbami, které byly zřízeny na
základě stavebního povolení či jiného oprávnění, a stavbami
postavenými bez povolení podle stavebních předpisů.
Pro kvalifikaci určité věci jako stavby představuje dělící

kritérium nikoli to, zda je věc movitá či nemovitá, nýbrž to, zda
má relativně trvalý charakter, tedy zda může být přemístěna
jinam bez obtíží spočívajících zejména v neúměrných nákla-
dech, technické náročnosti, nebezpečí nadměrného poškoze-
ní nebo až znehodnocení - NS R 23/1997 Sb.: „Stavbou,
kterou má na zřeteli ustanovení § 10 odst. 4 zákona č.
403/1990 Sb. lze rozumět pouze takovou stavbu, kterou nelze
bez nežádoucích obtíží, spočívajících zejména v neúměrných
nákladech, v technické náročnosti, a v  nebezpečí nadměrné-
ho poškození nebo znehodnocení, přemístit, z  pozemku, na
němž stojí, na jiné místo, tj. stavbu relativně trvalého charak-
teru."
Z § 10 odst. 4 zákona nevyplývá požadavek, aby vlastníkem

stavby i parcely byla táž osoba. Následky § 10 odst. 4 zákona
dopadají na celý pozemek (s jedním parcelním číslem) a ne
pouze na jeho zastavěnou část, z čehož plyne, že § 10 odst.
4 zákona poskytuje ochranu širšímu okruhu zájmů a nikoli jen
zájmu vlastníka na užívání stavby samé.

JUDr. Jan Jeřábek

  8. RODINNÉ DOMKY 
MÍSTO ZAHRÁDKÁŘSKÝCH CHATEK?

Vyskytují se dotazy, zda je možné místo zahrádkářských
chatek stavět rodinné domky, nebo zahrádkářské chaty
přestavovat. Upozorňuji, že stavební činnost patří do kompe-
tence příslušnému odboru výstavby. Ten také povoluje, či
nepovoluje výstavbu rodinných domků. Pro toto rozhodování
je rozhodující, zda povolovaná výstavba je v souladu s územ-
ním plánem. Pokud jste majitelem sousedního pozemku, kde
má být výstavba rodinného domku povolena, měl byste být
účastníkem stavebního řízení s možností uplatnit svoje
námitky. Toto se vztahuje na majitele pozemku, nikoliv jeho
uživatele.
Domníváme se, že rodinné domky do zahrádkových osad

nepatří a jejich výstavba je pravděpodobně v rozporu s pů-
vodním územním rozhodnutím, kterým byla povolena existen-
ce zahrádkové osady. V případě nejasností, doporučuji jednat
s příslušným stavebním úřadem.

Ing. Václav Sláma, člen právní komise ČZS



                        VÝKAZ O ZAPLACENÝCH ČLENSKÝCH PŘÍSPĚVCÍCH k 31. 12. 2007 za r. 2006 a 2007  9.

Exp.r. 2007Poč. ZONedo-          nezaplacených kus ů          zaplacených kus ůPočet členských známek
ÚSk 31.12.31.12.platkyz min.r. 2005 r. 2006r. 2007 2007 do 2007 do 2006 do r. 2006Územní sdružení ČZS:

%2007Kč let31.12.0731.12.0731.12.31.12.0730.6.0731.12.0731.12.07Název okresu, m ěstaČís.
88%2400010015511141048261224BENEŠOV101

Ex100%3300000175519001750BEROUN102
100%70700060029592739102943KLADNO103
95%163000045914792943KOLÍN104

100%100000094587354964KUTNÁ HORA105
100%34500000017901813371865MĚLNÍK106
92%390003314015131140941580MLADÁ BOLESLAV107

100%1700000114710381185NYMBURK108
100%401070000246719802072332PRAHA-VÝCHOD109
93%45105000129179915723171760PRAHA-ZÁPAD110
97%260000331229998831281PŘÍBRAM111
87%17000081566640652RAKOVNÍK112
99%41900002214501251691462ČESKÉ BUDĚJOVICE201

100%200000013291275521306ČESKÝ KRUMLOV202
99%222000101033953281065JINDŘICHŮV HRADEC203

100%26000001027868671014PELHŘIMOV204
Ex100%4300000156816101603PÍSEK205

99%800004360199388PRACHATICE206
100%220000010229461078STRAKONICE207
97%2800005118141656401837TÁBOR208

Ex100%1300000783820810DOMAŽLICE301
100%2800000263626152660CHEB302

Ex100%5400000426642664375KARLOVY VARY303
99%23550001712211164521171KLATOVY304

Ex100%8700000351528333730PLZEŇ-REGION305
100%121500000490519521ROKYCANY308
100%1800000228723262328SOKOLOV309
99%15232000018130712781141250TACHOV310

100%240010400140312261461ČESKÁ LÍPA401
Ex100%3700000280828302891DĚČÍN402
Ex100%4800000343035003500CHOMUTOV403

99%1605800101013100068965JABLONEC NAD NISOU404
Ex100%491080000302228333083LIBEREC405
Ex100%2660000204918562130LITOMĚŘICE406

99%4411800262617801502301848LOUNY407
Ex100%3900000401640164038MOST408

100%74294000736073457-1463759TEPLICE409
Ex100%5000000243623002464ÚSTÍ NAD LABEM410

100%231300000135613201456HAVLÍČKŮV BROD501
99%6651600041407737364217HRADEC KRÁLOVÉ502
95%2700404056982885321043CHRUDIM503
96%2665020050127910831354JIČÍN504

100%29204000017341717161833NÁCHOD505
100%615000028982706202937PARDUBICE506

Ex100%3300000179419001817RYCHNOV NAD KNĚŽ.507
100%150000092882570892SEMILY508
100%29650000183019301854SVITAVY509
96%2213200086235524292394TRUTNOV510
99%5133700035298526533131ÚSTÍ NAD ORLICÍ511

100%190000014291338151498BLANSKO601
Ex100%9500000557860005666BRNO-MĚSTO602

100%63450000275121512272544BRNO-VENKOV603
Ex100%6000000342925503565BŘECLAV604

98%97350208471349533201083504ZLÍN605
Ex98%6825000100471840004864HODONÍN606

100%24300010147413551563JIHLAVA607
Ex100%4400000162412501728KROMĚŘÍŽ608

100%3958000013751385141395PROSTĚJOV609
100%37108000016021544341623TŘEBÍČ610
99%63000142428792532183193UHERSKÉ HRADIŠTĚ611

Ex100%3800000131714001402VYŠKOV612
100%31000001789131301863ZNOJMO613
100%28000300200818152099ŽĎÁR NAD SÁZAVOU614
84%363850018507264624013892654BRUNTÁL701

Ex100%6600000293130003012FRÝDEK-MÍSTEK702
Ex100%9300000418142004175KARVINÁ703
Ex100%6200000223322002575NOVÝ JIČÍN704
Ex100%3700000192121002029OLOMOUC705
Ex100%7300000459840884823OPAVA706
Ex100%642000000348326253504OSTRAVA707

96%4600009425212261472566PŘEROV708
Ex100%4300000296031003001ŠUMPERK709

98%446500143620792012102163VSETÍN710
Ex96%135200037090008000 9662PRAHA800

30256362589046022181661091547562202170815CELKEM ČZS

Zpracovaly: Kolářová, Diorová                       V Praze, dne 24.1.2008
 

12.



13

   10. ČLENSKÉ ZNÁMKY ČZS

Při každém písemném kontaktu uvádějte, prosím, číslo
organizace.

Při platbách složenkou i bankovním převodem uveďte
číslo organizace do variabilního symbolu.

NEEXPEDUJÍCÍ ÚS:
1) Hromadná expedice od 1. listopadu

Neobdržíme-li objednávku členských známek do konce
října, zašleme stejný počet členských známek jako při
poslední objednávce.
Známky zasíláme doporučeně na adresu pokladníka
nebo uvedeného funkcionáře ZO.

2) Platba členských známek do 31. března
Nejsou-li známky zaplaceny včas, znamená to, že ÚS
dostane nižší zálohu podílů z členských příspěvků pro ÚS
ČZS.

3) Upomínky za nezaplacené členské známky červenec a
srpen

4) Vratky členských známek do 31. října
Známky, které jsou vráceny po 31. prosinci nelze proplatit

a to ani je-li pro zpoždění závažný důvod (uzavřené účetnic-
tví).
Pří ztrátě, krádeži, nedobytnosti pohledávky nebo jiném

znehodnocení členských známek lze přes příslušné ÚS
zažádat o odpis pohledávky (tj. odpis ztracených členských
známek). Odpis pohledávky je nutné věrohodně doložit (např.
zápis policie, atd).

EXPEDUJÍCÍ ÚS:
1) Hromadná expedice od 1. listopadu

Členské známky zasíláme až po obdržení objednávky e-
mailem (eoczs@volny.cz) nebo poštou.
ÚS nemusí odebrat členské známky najednou, ale
postupně podle svých potřeb a finančních možností.

2) Platba členských známek do 31. března
Expedující ÚS zaplatí minimálně 75 % z celkové částky
odebraných členských známek

3) Upomínky za nezaplacené členské známky červenec a
srpen

4) Vratky členských známek do 31. října
Známky, které jsou vráceny po 31. prosinci nelze proplatit

a to ani je-li pro zpoždění závažný důvod (uzavřené účetnic-
tví).

I. Diorová

  11. POČET VYZNAMENÁNÍ NA ROK 2008

Územní sdružení                 počet ZO     zapl.známek   počet vyzn.
                                              k 31.12.07    k 31.12.07       na r. 2008

101 Benešov 24 1114 3
102 Beroun 33 1 755 5
103 Kladno 70 2 959 5
104 Kolín 16 914 3
105 Kutná Hora 10 945 3
106 Mělník 34 1 790 5
107 Mladá Boleslav 39 1 513 5
108 Nymburk 17 1 147 3
109 Praha-východ 40 2 467 5
110 Praha-západ 45 1 799 5
111 Příbram 26 1 229 3
112 Rakovník 17 566 3
201 České Budějovice 41 1 450 3
202 Český Krumlov 20 1 329 3
203 Jindřichův Hradec 22 1 033 3

204 Pelhřimov 26 1 027 3
205 Písek 43 1 568 5
206 Prachatice 8 360 3
207 Strakonice 22 1 022 3
208 Tábor 28 1 814 5
301 Domažlice 13 783 3
302 Cheb 28 2 636 5
303 Karlovy Vary 54 4 266 7
304 Klatovy 23 1 221 3
305 Plzeň-region 87 3 515 7
308 Rokycany 12 490 3
309 Sokolov 18 2 287 5
310 Tachov 15 1 307 3
401 Česká Lípa 24 1 403 3
402 Děčín 37 2 808 5
403 Chomutov 48 3 430 7
404 Jablonec/Nisou 16 1 013 3
405 Liberec 49 3 022 7
406 Litoměřice 26 2 049 5
407 Louny 44 1 780 5
408 Most 39 4 016 7
409 Teplice 74 3 607 7
410 Ústí/Labem 50 2 436 5
501 Havlíčkův Brod 23 1 356 3
502 Hradec Králové 66 4 077 7
503 Chrudim 27 982 3
504 Jičín 26 1 279 3
505 Náchod 29 1 734 5
506 Pardubice 61 2 898 5
507 Rychnov/Kněžnou 33 1 794 5
508 Semily 15 928 3
509 Svitavy 29 1 830 5
510 Trutnov 22 2 355 5
511 Ústí/Orlicí 51 2 985 5
601 Blansko 19 1 429 3
602 Brno-město 95 5 578 10
603 Brno-venkov 63 2 751 5
604 Břeclav 60 3 429 7
605 Zlín 97 3 495 7
606 Hodonín 68 4 718 7
607 Jihlava 24 1 474 3
608 Kroměříž 44 1 624 5
609 Prostějov 39 1 375 3
610 Třebíč 37 1 602 5
611 Uherské Hradiště 63 2 879 5
612 Vyškov 38 1 317 3
613 Znojmo 31 1 789 5
614 Žďár/Sázavou 28 2 008 5
701 Bruntál 36 2 646 5
702 Frýdek-Místek 66 2 931 5
703 Karviná 93 4 181 7
704 Nový Jičín 62 2 233 5
705 Olomouc 37 1 921 5
706 Opava 73 4 598 7
707 Ostrava 64 3 483 7
708 Přerov 64 2 521 5
709 Šumperk 43 2 960 5
710 Vsetín 44 2 079 5
800 Praha-město 135 9 000 10

Celkem 3 025 166 109 354

Klíč:
do 1.500 členů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 návrhy
1.501 - 3.000 členů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 návrhů
3.001 - 5.000 členů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7 návrhů
nad 5001 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10 návrhů

Ocenění právnických osob se do počtu započítávají



14

  12. PODZIMNÍ OVOCNÁŘSKÝ DEN V HORNÍ BĚLÉ

V sobotu 6. října 2007 proběhl v sále místního Kulturního
domu opět tradiční Ovocnářský den, na který se sjeli zahrádká-
ři především ze Západočeského kraje. Jako vždy však
nechyběli zájemci i z krajů ostatních, jednotlivě i z Moravy.
Hlavní náplní programu byly tentokrát přednášky o ochraně
ovocných dřevin, vhodných podnožích (Jar. Fischer) a
pěstování vinné révy v drsnějších klimatických podmínkách
(ing. Kratochvíl). Nedílnou součástí akce byla jako vždy i
výstava ovoce, kde vedle celé škály novošlechtění z místních
zkušeben dominoval zdejší doporučovaný sortiment jablek,
námi nazvaný "Top 25". Poprvé se ve větší míře objevily i
vzorky nových odrůd hrušní, dodané do zkoušek ing. Boumou.
Mimořádnému zájmu se těšila expozice vinné révy, která si
především zásluhou ing. Kratochvíla stále více razí cestu i do
vyšších poloh. Účastníkům byly k dispozici výsledky všech
sedmi degustací jablek sklizně r. 2006 podle doby zrání
odrůd, kterými přes nepříznivý rok prošlo 175 kultivarů.
V nabídce pořadatelů nechyběl ani podrobný popis nejlepších
odrůd jablek, révy vinné a celá řada dalších tiskovin. V perma-
nenci byla i odborná poradna. Po vyčerpání plánovaného
programu byla větší část výstavy ještě převezena do Nečtin a
druhá, menší část do Plzně (firma Fišer).
Další akce pro veřejnost je plánována na sobotu 12. dubna

2008, kdy pro stálý zájem proběhne pod vedením př. Fischera
v pořadí už neuvěřitelný 22. ročník školení o modifikovaném
způsobu řezu jádrovin systémem Pillar. Teoretická část začne
v 9 hodin v sále Kulturního domu Horní Bělá, praktická ukázka
pak bude demonstrována jako vždy na zkušebnách. Zájem-
cům budou k dispozici i čerstvé výsledky degustací jablek
z loňské sklizně, brožury pojednávající o příslušném řezu atd.
V květnu (24. 5. 2008) oslaví pak hornobělští ovocnáři už 50
let od svého založení. Do análů zahrádkářské historie se
především zapsali a stále zapisují odrůdovými pokusy s celou
řadou ovocných druhů v podmínkách 500 m nadmořské
výšky. Jen u jabloní to do letošního roku představuje odzkou-
šení kolem 800 odrůd, když dalších téměř 200 je ve zkouš-
kách. Jejich pokusné plochy jsou v rámci celého Svazu zcela
ojedinělé a celou řadu let trvalým zdrojem poznatků všem,
kteří chtějí ovocnařit v podobných podmínkách.
ZO ČZS Horní Bělá byla proto právem už před 20 lety

vyznamenána Čestným uznáním ČZS I. stupně.
Jaromír Fischer, Horní Bělá

   13. DEGUSTACE V TŘEBÍČI

Dne 19. ledna 2008 proběhla v Třebíči tradiční degustace
jablek a brambor.
Za účasti 34 hodnotitelů bylo degustováno 44 odrůd jablek

a 33 odrůd brambor.
Představitelé ÚS ČZS Třebíč mimo stálých účastníků

degustace z  regionu přivítali předsedu ČZS MUDr. Kříže,
předsedu ovocnářské komise ing. Zahradníka, zkušeného
ovocnáře ing. Simka a zástupce územních sdružení ČZS
Jihlavy, Pelhřimova a Ždáru n.Sáz. Mimo degustaci byl čas na
zajímavé informace uvedených hostů, diskusi a výměnu
zkušeností. Přítomní obdrželi seznam odrůd brambor vydáva-
ný ÚKZÚZ Brno, který objektivně hodnotí a popisuje na 200
odrůd brambor. Nedostatek jablek v regionu donutil pořádající
použít jablka která byla vystavena již na podzimní okresní
výstavě (byla to jablka z VŠÚO Holovousy), což se nepříznivě
projevilo na jejich hodnocení. Vyhodnocením degustačních
tabulek bylo pořadí jablek následující: RUBÍN, RUCLA,
RUBINSTEP, BOHEMIA, ROZELA, METEOR, JONAGORED,
BREABURN, HL514.
Mezi nejchutnější brambory se zařadila odrůda: ANNABELLE,
KARIERA, BACCARA, FINKA, OLYMPIA, ANUSCHKA,
DANIELA, COLLETE, ANTOINET, SALINE.

Celkové výsledky je možno shlédnout na svazových webo-
vých stránkách, pod Územním sdružením Třebíč.

Miroslav Muška, ÚS Třebíč

  14. JAK DEGUSTUJÍ PŘIBYSLAVÁCI

V Přibyslavi na Havlíčkobrodsku se 20. a 21. října loňského
roku uskutečnil ve sklepení místní radnice již 9. ročník výstavy
"Výstava ovoce, zeleniny, brambor a medu na Přibyslavsku",
který ZO ČZS Přibyslav uspořádala společně s dalšími
společenskými organizacemi v místě - včelaři, rybáři, myslivci,
chovateli - s firmou Sativa, pěstiteli brambor a dalšími organi-
zacemi. Po likvidaci výstavy jsou vždy vybrané vzorky jablek
uskladněny v Domě zahrádkářů. Každoročně začátkem
prosince pořádáme laickou degustační zkoušku jablek, na
kterou jsou pozváni všichni vystavovatelé.
Ta poslední se uskutečnila nedělní odpoledne 2. prosince

2007. Do zkoušky bylo vybráno 30 novějších, převážně
rezistentních odrůd jablek. Naše pozvání přijalo 22 osob,
včetně dvou žáků ZŠ. Hodnotilo se podle obvyklé 9-ti bodové
stupnice, anonymně. Po téměř dvou a půl hodinovém společ-
ném hodnocení získala nejvíce bodů odrůda Nabella, druhá
byla Topaz a třetí Lobo. V první desítce se dále umístily
Bohemia, Šampion, Rubinola, Rubín, Rajka, Vanda a Sparjon.
I když je naše degustace vyloženě amatérská, přesto vytváří
určitý obraz o chuťových vlastnostech a vhodnosti odrůd
jablek do našeho regionu Vysočina.
Degustační zkouška je každoročně pečlivě připravena a

s počítáním bodů na počítači nám ochotně vypomáhají
pracovnice městského úřadu. Místní organizace ČZS má na
radnici příkladnou a zdarma veškerou podporu a tak se
všichni společně těšíme na třetí říjnový víkend letošního roku,
kdy se uskuteční jubilejní 10. ročník společné výstavy v rámci
"Podzimních slavností" v Přibyslavi. Bude to zároveň vyvrcho-
lením oslavy 50 let od založení zahrádkářského spolku
v Přibyslavi.

Ing. Ladislav Hladík, jednatel ZO ČZS Přibyslav

  15. ZKOUŠENÍ ODRŮD ZELENINY

Vážení přátelé zahrádkáři, od letošního roku pro Vás
připravujeme dlouhodobý program odborného oddělení
ústředí ČZS v součinnosti se zelinářskou komisí. Reagujeme
tím na trendy v okolních vyspělých státech, kde zahrádkářům
již nepostačuje průměrná kvalita zeleniny kupované v super-
marketech (sklízená před konzumní zralostí, zavadlá, exporto-
vaná z daleka ap.) a opět se navracejí k pěstování vlastní
zeleniny pro přímou spotřebu.
Zelinářská komise ČZS v zájmu zvýšení popularity a zájmu

o pěstování zeleniny hledá v řadách odborných instruktorů a
zkušenějších řadových členů pěstitele zeleniny, kteří by byli
schopni pomoci s amatérským zkoušením pěstitelsky zajíma-
vých, především nově povolených odrůd zelenin. Potřebujeme
vytvořit tým zkušených a především spolehlivých pěstitelů
z různých klimatických oblastí, se kterými budou uzavřeny
smlouvy o spolupráci. Zelinářská komise by od předních
domácích semenářských firem získala hromadně zkušební
vzorky především nových zahrádkářsky zajímavých odrůd
zeleniny a ty by rozeslala k pěstování včetně jednoduchých
pokynů a tabulek určených k hodnocení. Zkušenosti od
pěstitelů budou využity k publikování v Rukověti nebo na
webových stránkách ČZS.
Uvedený způsob zkoušení není žádnou novinkou, již

v minulých letech s námi podobným způsobem spolupracoval
Ing. Bohuslav Holman, který prostřednictvím zahrádkářských
dobrovolníků testoval ve srovnávacích pokusech standardní
odrůdy okurek s jeho novošlechtěním.



15

Zelinářská komise bude garantem a koordinátorem celého
programu a hlavní činnost se bude soustřeďovat v odborném
oddělení ústředí. Podrobnější informace o programu zkoušení
odrůd sdělíme přihlášeným pěstitelům - upřednostňujeme
komunikaci prostřednictvím e-mailu. Své přihlášky prosím
zasílejte na e-mail odbornici@zahradkari.cz nebo na odborné
oddělení ústředí ČZS.

 Ing. Ivana Kožešníková

  16. VINNÁ RÉVA V ROCE 2007 
-

 podle zkušeností pěstování v okrajových oblastech 
v západočeské oblasti Čech.

Loňská zima i začátek vegetačního období roku 2007 byly
pro révu celkem příznivé.
Lednové a únorové mrazy stlačily rtuť teploměru pouze

v jednom jediném dnu na -7 C, takže se zimní období obešloo

bez jakýchkoli ztrát. Složitější byla první polovina dubna, kdy
teplota v několika dnech klesla na -4 C až -5 C, což narušiloo o

některé zárodky květenství mladého réví v době těsně před
rašením oček. Přesto začátek rašení révy koncem dubna
proběhl příznivě a ani pozdější květnové mírné mrazíky, které
trvaly jen dva dny, už nemohly zastavit mohutný nástup
vegetace v teplém a suchém počasí. Také celková vyšší
suma letních aktivních teplot se příznivě projevila v dřívějším
dozrání hroznových bobulí a toto zrání urychlilo sklizeň hroznů
o jeden až dva týdny ve srovnání s průměrným termínem
sklizně.
Loňská kombinace vyšších teplot a poměrného sucha byla

příznivá i pro pomalejší rozvoj houbových chorob. Pouze na
vrcholu a koncem léta při vyšší ranní vlhkosti vzduchu
v některých dnech se začalo místy objevovat padlí révové.
Následky se projevily hlavně na klasických evropských

odrůdách (včetně všech moštových - např. Portugalské
modré) a v menší míře potom u některých mezidruhových
kříženců (odrůdy interspecifické), jejichž tehdejší šlechtění
bylo zaměřeno hlavně na odolnost proti plísni pravé - pero-
nospoře (např. odrůda Arkadia, Prim). Je důležité pamatovat,
že na rozvoj plísní má velký vliv stanoviště révy s jeho
mikroklimatem. Tam, kde réví může být v průběhu ranních
mlh, nebo za deštivého počasí profukováno a tím odvětrávána
stojatost vysoce vlhkého vzduchu (platí i pro větrání skleníků
jako ochrana proti rozvoji padlí), tam dochází k daleko nižšímu
napadení těmito patogeny.
Z těchto poznatků vyplývá důležitost správné volby stano-

viště révy nejen pro její celkový růst a včasné zrání, ale také
pro vytvoření podmínek, které omezují souhrn faktorů pro
vznik a rozvoj zhoubných chorob révy.
Do popředí také stále více vyvstává nutnost ochrany

révových hroznů v našich zahrádkách před špačky a kosy,
jejichž počty stále v přírodě narůstají spolu s výskytem dalších
plevelných ptáků, jako např. straky a sojky. Oboustranně
natažené sítě na drátěnce s révovým porostem pro možný
přístup zespodu jsou nedostatečně účinné. Navíc u tohoto
způsobu ochrany před ptactvem je utrhnutí každého hroznu
spojeno s částečnou demontáží a zpětnou montáží sítě
v místě ustřižení. Velmi málo účinné je i občasné plašení a
rozvěšení siluet dravých ptáků. 
Pro drobné zahrádkáře je zatím jediný stoprocentní druh

ochrany hroznů a to nejen před ptactvem, ale také před
vosami a mouchami. Jsou to sáčky, ušité ze staré záclonoviny
- rozměry 20 x 20 až 30 cm, které se navlékají zespodu na
hrozny a po navléknutí a přehnutí se zajistí kolíčkem na
prádlo. Pomocí této metody se můžeme vyhnout zklamání
z poškození naší malé, ale velmi očekávané úrody a dočkat
se uzrání hroznů našich révových keřů.

Ing. Jan Kratochvíl, odb.instruktor ÚS ČZS Plzeň-region

  17. ZAHRÁDKÁŘSKÁ PORADNA V ROZHLASE

Český rozhlas 2 Praha připravuje ve spolupráci s ČZS ve
středu odpoledne každý lichý týden v měsíci krátký aktuální
pořad o práci na zahrádce Poradna zahrádkáře. Vysílání je
živé s možností zodpovězení telefonických dotazů posluchačů
k aktuální tematice a začíná ve 14,25 hod. V krátkém pořadu
(15 min.) pohovoří vždy na aktuální předem vybrané tema
zahrádkářské veřejnosti známí přední odborní instruktoři
Svazu, nebo odborní specialisté z ČZS - většinou z Prahy a
okolí, ale pořadu se účastní jako lektoři i vzdálenější odborní-
ci, jako např. ing. Kalina z Roudnice nad Labem a další. O
sledovanosti pořadu svědčí zájem posluchačů, účastnících se
vysílání přímými telefonickými dotazy a následnými telefonic-
kými dotazy na odborné oddělení ústředí Svazu.
Pro orientaci uvádíme tematický plán na rok 2008:
2. 1. Mgr. Bohumír Muchka, ÚS ČZS Praha-západ 

- Odběr a uchování zimních roubů 
16. 1. Pomněna Pazderková, ÚS ČZS Praha-město 

- Zahrádkář v zimě 
30. 1. Věra Drábková, ÚS ČZS Praha-město 

- Osevní příprava celeru 
13. 2. RNDr. Jiří Žlebčík, VÚKOZ Průhonice 

- Tučnolisté květiny doma 
27. 2. Helena Sochorová, Vinař. družstvo Sv. Václav Máchal-

ka, Praha 9 
- Zimní řez révy na zahrádce, výstava vín 2008 

12. 3. Jaroslav Kraus ÚS ČZS Praha-východ 
- Roubování peckovin 

26. 3. Ing. Jana Dlouhá 
- Výsadba jahodníku na jaře 

9. 4. Ing. Miroslav Kalina - ÚS ČZS Litoměřice 
- Jarní hnojení na zahrádce 

23. 4. RNDr. Jiří Žlebčík - VÚKOZ Průhonice 
- Balkonové květiny 

7. 5. Josef Materna - ÚS ČZS Kolín 
- Výsadba sazenic révy na zahrádku 

21. 5. Věra Drábková - ÚS ČZS Praha-město 
- Zeleniny choulostivé na chlad 

4. 6. Ing. Jiří Baier - Česká mykolog. společnost 
- Houby v zahradním trávníku 

18. 6. SZO ČZS Hortiklub Praha 
- Zahradní jezírka 

2. 7. RNDr. Jiří Žlebčík - VÚKOZ Průhonice 
- Vyšší trvalky na zahrádce 

16. 7. Mgr. Bohumír Muchka - ÚS ČZS Praha-západ 
- Ca-výživa Kalkosolem 

30. 7. Pomněna Pazderková - ÚS ČZS Praha-město 
- Ošetření trvalek 

13. 8. Jitka Knížková - SZO Hortiklub Praha 
- Sušení hub 

27. 8. Josef Materna - ÚS ČZS Kolín 
- Ostružiníky na zahrádce 

10. 9. Ing. Jana Dlouhá 
- Rakytník na zahrádce, využití plodů 

24. 9. Ing. Alena Heinrichová - SZO ČZS Pelargonium 
- Muškáty za oknem i v záhonu 

8. 10. Rudolf Peterek - ÚS ČZS Praha-město 
- Domácí úprava ovoce (především kandování) 

22.10. Ing. Miroslav Kalina - ÚS ČZS Litoměřice 
- mech v trávníku 

5. 11. SZO ČZS Santpaulie 
- Pěstování kapských fialek 

19. 11. Ing. Miroslav Kalina - ÚS ČZS Litoměřice 
- Listí na zahradě 

3. 12. Mgr. Bohumír Muchka - ÚS ČZS Praha-západ
- Konzervace nářadí a uložení 

17. 12. RNDr. Jiří Žlebčík - VÚKOZ Průhonice 
- Sníh na zahrádce 

Upozorňujeme, že během roku může dojít ke změnám -
ve vysílacím čase, v námětu, či lektorském obsazení.
Aktuální programový přehled je možné sledovat na
svazových webových stránkách.



16

Archiv Českého rozhlasu   21. SPOLEČENSKÁ KRONIKA
Pořady Poradna pro zahrádkáře, které již byly odvysílány,

a to i v minulých letech, si můžete poslechnout nebo stáhnout
jako MP3 soubory prostřednictvím internetu z archivu České-
ho rozhlasu - www.rozhlas.cz/radionaprani (zde hledejte
Poradna pro zahrádkáře), nebo můžete využít přímý odkaz z
našich webových stránek www.zahradkari.cz, z informací o
vyše uvedených pořadech. Záznamy předchozího pořadu
Knihovnička pro zahrádkáře jsou uloženy již jen na ústředí
ČZS.

Ing. Josef Nejedlo

  18. VINOHRADSKÉ PŘEDNÁŠKOVÉ ÚTERKY

ZO ČZS Vinohrady pořádá v předjarním a jarním období
roku 2008 opět svoje přednáškové Vinohradské úterky.
Přednášky se konají v aule Přírodovědecké fakulty UK
Benátská 2, Praha 2 (za skleníky Botanické zahrady) -
Krajinová posluchárna, 2.p. vždy v úterý od 17 do 19 hodin.
Vstupné 15,- Kč.
Program Jaro 2008
4.3.2008 J. Kraus 
Meruňky - jejich výsadba, řez, ochrana

11.3.2008 ing. J. Dlouhá 
Nové druhy drobného ovoce, výsadba, řez ochrana

18.3.2008 ing. Horák 
Vinná réva - výsadba, pěstování, řez, ochrana

25.3.2008 ing. O. Faměra 
Pěstujeme broskvoně v okrajových oblastech

1.4.2008 J. Kraus 
Pěstitelská opatření v ovocné zahradě při pěstování
rezistentních odrůd jabloní

8.4.2008 Mgr. B. Muchka 
Jarní ošetření jahodárny - ochrana, nové odrůdy

15.4.2008 J. Kraus 
Řez, tvarování jádrovin - čtvrtkmen, štíhlé vřeteno, solax
systém 

22.4.2008 ing. M. Koudela 
Bylinky a kořenová zelenina  na zahrádkách
Na závěr odpovídáme na dotazy - přednášky jsou doplněny

diapozitivy - Změna programu vyhrazena!

  19. JEŠTĚ JEDNOU FLORA OLOMOUC 2007-LÉTO

Barevnou fotodokumentaci z výstavy zpřístupnil na svých
webových stránkách zahradník Petr Lebiš z Boskovic, který se
letní etapy výstavy loňského roku účastnil jako vystavovatel
svými exponáty ve společné expozici ČZS. Na internetové
stránce www.lebis.cz pod názvem Flóra Olomouc 2007
doplňuje fotozáběry z pavilonu A doprovodným textem.

  20. VAŠE AKCE DO ČASOPISU, 
JUBILEA NA INTERNET

Časopis Zahrádkář se snaží podávat co nejvíce informací
o akcích pořádaných Základními organizacemi ČZS. Přispívej-
te i vy do této rubriky časopisu a dejte včas vědět o vaší
výstavě, přednášce... (alespoň dva měsíce před jejím koná-
ním).  Na poradě s předsedou MUDr. Josefem Křížem a ing.
Jaroslavem Rodem bylo dohodnuto, že v časopise Zahrádkář
budou uveřejňována jubilea a úmrtí pouze zahrádkářů, kteří
jsou známi čtenářské veřejnosti a spojeni s některým z oborů
prezentovaných v časopisu (šlechtitelé, významní zahradníci,
stálí autoři, členové redakční rady apod.). Jubilea a úmrtí
ostatních členů ČZS budou zveřejňována na webových
stránkách ČZS, případně ve Věstníku.
Obracejte se tedy proto s uveřejněním přímo na ing. Miloše

Kožešníka.  Ing. Dalibor Auf

Dlouholetý člen a předseda ÚS ČZS Sokolov přítel Josef
Tupý v důsledku těžkého úrazu zemřel 22. ledna 2008. Čest
jeho památce.

24. února 2008 se dožil krásných 85 let dlouholetý předse-
da ZO ČZS Nezvěstice (Plzeň- region) přítel ing. Josef
Černý. Výbor ZO mu touto cestou přeje hodně zdraví,
spokojenosti a optimismu.

Příteli Otakaru Balákovi k významnému životnímu jubileu
80 let, které oslavil 9. března 2008, děkuje za obětavou práci
a přeje mu mnoho zdraví Představenstvo územního sdružení
Pardubice. Přítel Balák po dlouhá léta vykonával předsedu ZO
ČZS Pardubice - Radost, předsedu OV ČZS a později ÚR
Pardubice, v období 1998 až 2000 reprezentoval region
v Republikové radě.

Dne 18. června oslaví životní jubileum 75 let přítel Jan
Moravec, dlouholetý aktivní člen představenstva ÚS ČZS ve
Svitavách. Územní sdružení ve Svitavách mu přeje k tomuto
významnému životnímu jubileu i do dalších let hodně zdraví,
štěstí a osobní spokojenosti.

Představenstvo ÚS ČZS Havlíčkův Brod blahopřeje příteli
Ing. Vladimíru Vrzákovi k jeho životnímu jubileu 70 let, které
oslaví 2. dubna. Je dlouholetým členem RR, místopředsedou
ÚS ČZS, předsedou ZO ČZS Ledeč nad Sázavou a jedním
z prvních absolventů ÚZA. Za jeho obětavou práci mu
srdečně děkujeme a přejeme do dalších let dobré zdraví,
pohodu, životní elán a radost ze své zahrádky.

  22. ZELINÁŘSKÉ ŠKOLENÍ PRO OI ČZS

V letošním roce připravuje zelinářská komise RR ČZS za
spolupráce s odborným oddělením ústředí ČZS v termínu 27.
6. - 29. 6. na VOŠZa/SZaŠ  Mělník monotématické zelinářské
školení pro odborné instruktory ÚS ČZS.
Během jarních měsíců budou ÚS ČZS informovány o

programu školení, částce finanční spoluúčasti, termínu
zaslání závazných přihlášek a případně dalších důležitých
informacích souvisejících se školením.
Doporučujeme, aby ÚS ČZS věnovaly výběru 1 účastníka

(1 náhradníka) již nyní v době výročních schůzí pozornost s
vědomím, že by účastník odborné informace získané na
školení měl dále předávat členům ZO ČZS.

Jaromír Láník - předseda zelinářské komise

  23.  KALENDÁŘ PRÁCE NA ZAHRÁDCE 2009

Vážené zahrádkářky a zahrádkáři,
nabízíme vám již desáté (jubilejní) pokračování týdenního

stolního kalendáře, který pro vás jako každoročně sestavil a
napsal:

RNDr. Stanislav Peleška
"Práce na zahrádce"

týdenní stolní kalendář na rok 2009
Další užitečné a praktické poznatky čekají jen na vás a na

to, až je vyzkoušíte při vaší pěstitelské práci na zahrádce i
doma.
Kalendář, jako dobrý přítel a pomocník, vás bude krok za

krokem a týden po týdnu provázet starostmi i radostmi zahrád-
káře. Je v něm řada námětů, inspirací a užitečných rad, co a
jak je právě potřeba zasít nebo zasadit, ošetřit či sklidit a
uskladnit, aby vaše radost ze zahrádky i vlastních výpěstků
byla co největší.
Jako každý rok uvádíme v jednotlivých týdnech kalendária

také časy východů a západů Slunce a fáze Měsíce. Samozřej-
mostí je přehledný jmenný kalendář včetně státních svátků,



17

plánovací kalendář a kalendárium na rok 2010 v úvodní části
kalendáře. Užitečný pro vás může být i přehled firem, které
nabízejí různé zahrádkářské potřeby.
Kalendář má formát 210x148 mm, 62 celobarevných stran

a barevnou laminovanou obálku, je vybaven kartónovým
stojánkem se spirálou. Předpokládaná cena kalendáře je
79,- Kč včetně DPH. Kalendář bude v prodeji od června 2008.
Jako každoročně nabízíme po dohodě s Českým zahrádkář-

ským svazem pro základní organizace a územní rady ČZS
tyto množstevní slevy při odběru týdenního stolního
kalendáře "Práce na zahrádce" na rok 2009:
při odběru 5 až 10 výtisků . . . . . . . množstevní sleva 17%
11 až 30 výtisků . . . . . . . . . . . . . . . množstevní sleva 22%
31 až 50 výtisků . . . . . . . . . . . . . . . množstevní sleva 27%
nad 50 výtisků . . . . . . . . . . . . . . . . množstevní sleva 32%
při objednávce kalendáře do 31. 10. 2008 se množstevní
sleva zvyšuje o 2%,
při platbě v hotovosti (na dobírku) se množstevní sleva
zvyšuje o 2%
Dopravné a balné neúčtujeme při odběru zboží v hodnotě
vyšší než 2.000,- Kč vč. DPH.
Ve svých objednávkách uvádějte prosím požadovaný

způsob platby (faktura, dobírka, v hotovosti) a přesnou adresu
včetně IČO a DIČ, která má být uvedena na účetním dokladu.
Pokud chcete dodat zboží na jinou adresu než je fakturační
adresa, uveďte prosím úplné údaje.
Bližší informace vám rádi poskytneme a objednávky přijímá-

me na adrese:
Vydavatelství MAC, spol. s r.o., 
U Plynárny 91, 101 00 Praha 10, 
tel./fax: 226 218 865, tel.: 226 218 864, e-mail: info@vydava-
telstvimac.cz, web: http://knihy.vydavatelstvimac.cz

  24. ŠLECHTITELSKÝ PŮVOD ODRŮD JABLONÍ

Od počátku letošního roku máme pro všechny zájemce o
pěstování jabloní z řad ČZS nový CD ROM s názvem Odrůdo-
vá skladba pěstovaných jabloní a jejich šlechtitelský
původ, autorem je ing. Dušan Nesrsta z ÚKZÚZ. 
Jde o obrazové materiály doplněné pouze základními

informacemi o původu odrůd (rodiče a případně křížení či
pupenová mutace). Vše je ve formátu *.PDF, který lze prohlí-
žet prakticky na každém běžném počítači. Z uvedených
informací lze vycházet při vašem výběru jabloní na zahrádku.
CD ROM je v prodeji za 80,- Kč, a pro členy platí cena se

slevou - 50 Kč.
CD ROM lze objednat na adrese ústředí ČZS, pro uplatně-

ní slevy musí být objednávka opatřena razítkem ZO nebo
ÚS ČZS. Soukromé objednávky (od nečlenů) zasíláme na
dobírku a k ceně připočítáváme balné i dobírkové poštovné.

Ing. Miloš Kožešník

  25. INTERNÍ INFORMACE NA WWW.ZAHRADKARI.CZ

Vážení přátelé, na našich webových stránkách byly zřízeny
tzv. interní informace. Jde většinou o dokumenty pracovní
povahy, nebo programy k nimž má ČZS licenční práva, a
proto jsou přístupné jen určeným členům nebo funkcionářům
Svazu. K těmto údajům je nutné zadat oblast - rozsah požado-
vaných informací a přístupový kód, který oprávněné uživatele
nasměruje na jinak neveřejné adresy souborů.
Interní informace jsou rozděleny do oblastí pro jednotlivé

složky svazu. Přístupový kód je přidělen pro každou skupinu,
či dokonce každý dokument zvlášť a je vždy dotčené skupině
uživatelů včas sdělen - zásadně nežádejte o jeho zaslání e-
mailem. polázek, malování kraslic.
Přístupové kódy pro členy ČZS jsou a nadále budou zveřej-

ňovány v tištěné podobě - ve Věstníku ČZS a Rukověti
zahrádkáře nebo zasílány na ÚS společně s další korespon-
dencí.

Obsah interních informací, které jsou určené pro ZO a
členy ČZS.
Evidenční systém ČZS - modul pro ZO ČZS
- oblast zveřejněných dat: XXXXX, 
- přístupový kód XXXXX.
Metodiky ochrany zahradních plodin
Elektronická verze publikace Metodiky ochrany zahradních

plodin. (po dobu zkušebního provozu - přístupový kód -
www.zahradkari.cz/xxxxxxxxxx. Současně probíhá aktualizace
přípravků - stav r. 2008 a bude přemístěna do interních
informací
- oblast zveřejněných dat: XXXXX,
- přístupový kód: XXXXX
Ekonomické materiály - příklady pro výpočet super hrubé
mzdy, sazby pojistného a daně z příjmů a další.
- oblast zveřejněných dat: XXXXX,
- přístupový kód XXXXX Ing. Miloš Kožešník

  26. EVIDENČNÍ SYSTÉM ČZS PRO ZO A ÚS 
A PROGRAM PODVOJNÉ ÚČETNICTVÍ PRO ZO

Již v minulém Věstníku jsme vás upozornili, že Český
zahrádkářský svaz má licenční práva k programu Informační
(evidenční) systém ČZS sloužící k evidenci členů včetně
souvisejících činností a poplatků. Program si stále můžete
stáhnout z webových stránek. Program najdete na interních
informací z www.zahradkari.cz po zadání oblasti XXXXX a
přístupového kódu XXXXX. Protože někteří uživatelé internetu
v menších obcích nemají dostatečně rychlé připojení, připravu-
jeme na jarní zasedání RR ČZS CD ROM s instalací nejnověj-
ší verze programů, včetně jejich aktualizací pro majitele starší
verze. Všichni zástupci ÚS vám následně CD ROM mohou
zapůjčit, či nechat vytvořit kopii.
Současně je k dispozici zkušební verze programu pro

vedení podvojného účetnictví v ZO od téhož autora a pokud
bude program schválen jako vhodný pro vedení účetnictví
v ZO ČZS, bude tento program opět zakoupen jako multilicen-
ce. Pokud máte zájem o odzkoušení tohoto programu,
můžeme jeho zkušební verzi zaslat e-mailem.

Ing. Miloš Kožešník

  27. VÝSTAVY NA ROK 2008

V letošním roce bychom vás chtěli pozvat na následující
výstavy, které zveřejňujeme ve zkráceném rozsahu (podrob-
nější informace najdete na webových stránkách ČZS). Jedná
se o několik akcí velkých, majících celostátní význam a na
jejichž přípravě se Český zahrádkářský svaz již tradičně
podílí. Mezi nejvýznamější akce patří letos i významná výročí.
SZO ROSA KLUB slaví v letošním roce 40. let svého trvání,
výstaviště Flora Olomouc 50 let, a časopis Zahrádkář slaví 40.
ročník vydávání.

BŘEZEN 
14. až 16. 3.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Telč 
Velikonoční výstava. Pořádá ZO ČZS v Domě zahrádkářů,
14. až 16. 3.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Častolovice 
Velikonoce - svátky jara. Již 8. velikonoční výstava, pořádá
ZO ČZS Častolovice v celé sokolovně, sokolské zahradě a
nové zahrádkářské budově v Častolovicích. 
15. a 16. 3.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Holýšov 
Velikonoční výstava. Pořádá ZO ČZS v Městském kulturním
a informačním středisku. Výroba kraslic, košíčků, paličkování.
19. až 21. 3. . . . . . . . . . . . . . .  Kladno - Dům zahrádkářů 
Veliknoční vazby. Aranžmá ze suchých květin, pletení

19. až 23. 3.  . . . . . . . . . . . Lysá nad Labem - výstaviště
ZEMĚDĚLEC, POLABSKÝ MOTÝL
XXVIII. národní výstava zeleně, mechanizace, pěstitelství,
květin, Zahrádkář - Soutěž Velikonoční krášlení - o nejhezčí



18

kraslice. Soutěž Polabský motýl - 8. ročník soutěže v aranžo-
vání květin. 

DUBEN 
2. 4. až 6. 4. . . . . . . . . . . . . . . . . . Litoměřice - výstaviště
TRŽNICE ZAHRADY ČECH. 23. ročník jarní prodejní výstavy
pro zahradníky, zahrádkáře. Účast časopisu Zahrádkář.
11. až 13. 4. . . Třebíz u Slaného - Zahradnické centrum 
Vítání bonsajového jara a prezentace kaprů Koi.
12. 4. od 9.oo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Horní Bělá - KD
Tradiční jarní přednáška o řezu jabloní - systémem Pillar.
12. a 13. 4.  . . . . . . . . . . . . . Brno areál ZO Komín-Lísky 
Jaro v zahrádce
17. až 19. 4.  . . . . . . . . . . . . . Kladno - Dům zahrádkářů 
Narcis tradiční výstava cibulovin, pořádá SZO Narcis Kladno.
24. až 27. 4. . . . . . . . . . . .  Lysá nad Labem - výstaviště 
NARCIS - VII. celostátní výstava narcisů, tulipánů a dalších
jarních cibulovin. Poradenská služba po celou dobu trvání
výstavy.
24. až 27. 4. . . . . . . . . . . . . . . . . . . Olomouc - výstaviště
FLORA OLOMOUC, Jarní zahradnické trhy, Hortifarm.
Expozice ČZS - řezané cibuloviny. Časopis Zahrádkář,
poradenská služba.

KVĚTEN 
1. až 4. 5. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Litoměřice - výstaviště
MŮJ DŮM, MŮJ HRAD stavební výstava, s doprovodným
programem o zahradách. Účast časopisu Zahrádkář.
1. až 11. 5.  . . . . . . . . . Borotín u Boskovic - arboretum 
Jaro v zahradě - prodejní výstava - cibuloviny, skalničky,
trvalky, dřeviny, bonsaje, prohlídka arboreta. 
3. a 4. 5.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Křenovice, MKS 
Květiny a keramika. Pořádá ZO ČZS Křenovice.
9. až 11. 5.  . . . . . . . . . . . . . . . . . Chotoviny - Bývalý KD 
Prodejní výstava, pořádá ČZS Chotoviny za účasti mnoha
zahradnických firem táborska.
14. až 18. 5.  . . . . . . . . . . České Budějovice - výstaviště
Hobby - celostátní výstava pro kutily i profesionály
21. až 25. 5. . . . . . . . . . . .  Lysá nad Labem - výstaviště 
NATURA VIVA 2008 - XVI. mezinárodní výstava - myslivost,
rybářství, včelařství a zahrádkářství. Expozice ČZS - nové
odrůdy kosatců, degustace vín a poradenská služba.
22. až 25. 5. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Lidice - památník 
Květy pro Lidice, výstava kosatců, pořádá ÚS ČZS Kladno.
31. 5. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Kopidlno 
Výročí školy - oslavy 60. let od založení.

ČERVEN 
6. až 8. 6. . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Litoměřice - výstaviště 
Bydlení, letničky...  - součástí je prodejní výstava letniček.
15. 6. až 31. 8. . . . . . . . . . . . . .  Liberec, Staré Pavlovice
Fuchsie - tradiční výstava květin denně mimo středy.
20. až 22. 6. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Hodonín - Horní Valy
Výstava lilií a jejich aranžmá. Pořádá SZO Lilie Hodonín.
20. až 23. 6. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Hořovice - radnice
Flora - Člověk - Fantazie. Aranžérská soutěž amatérů -
proběhne 20. 6. a výstava soutěžních prací 21. - 23. 6.

ČERVENEC 
15. 6. až 31. 8. . . . . . . . . . . . . .  Liberec, Staré Pavlovice
Fuchsie - tradiční výstava květin denně mimo středy.
 4. až 6. 7.  Rakovník - Rabasova galerie Lilie
Již 21. ročník výstavy lilií, pořádá SZO ČZS Martagon.
4. až 6. 7. . . . . . . . . . .  Borotín u Boskovic - arboretum 
Léto v zahradě - výstava - trvalky, dřeviny, lilie, bonsaje.
5. až 8. 7. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Žirovnice - Zámek 
ZAHRADA VYSOČINY - tradiční výstava letních květin
především lilií.
5. až 13. 7. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Klatovy 
Klatovský karafiát - výstava klatovských karafiátů.
10. až 13. 7. . . . . . . . . . . .  Lysá nad Labem - výstaviště 
KVĚTY 2008 - již 12. ročník celostátní výstavy květin a potřeb
pro zahrádkáře pořádaná Českým zahrádkářským svazem.
Expozice v pavilonu B na ploše 1200 m .2

12. a 13. 7. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Veltrusy - Zámek 
Růže - tradiční výstava, pořádá ZO ČZS Rosa klub Kralupy
nad Vltavou na počest 40. výročí založení Rosa Klubu.
25. až 27. 7. . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Brodek u Prostějova 
Květy na Zámku - výstava lilií a mečíků. 
26. a 27. 7. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Staňkov 
Malá pouťová výstava - letní květiny, pořádá místní ZO ČZS.
26. 7. až 2. 8. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Telč - radnice
Fuchsie, pořádá ZO ČZS.

SRPEN
15. 6. až 31. 8. . . . . . . . . . . . . .  Liberec, Staré Pavlovice
Fuchsie - tradiční výstava květin denně mimo středy.
1. až 3. 8. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Budyně n.Ohří 
Výstava květin a zeleniny - pořádá ZO ČZS v areálu Vodního
hradu. Uvidíte růže, jiřiny, mečíky, ostatní květiny a zeleninu.
8. až 10. 8. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Domažlice - MKS 
Výstava květin - se zahraniční účastí, koná se v době
Chodských slavností. Pořádá ÚS ČZS Domažlice.
8. až 10. 8. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Staňkov 
Velká výstava květin - tradiční již 33. ročník, rozsáhlá
expozice jiřinek a dalších letních květin.
9. až 10. 8. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Volyně, stará radnice
Květy - Volyně 2008 pořádá SZO ČZS Martagon - později
kvetoucí lilie, mečíky a jiřinky.
10. až 12. 8. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Drnovice 
Ovoce a zelenina Pořádá ZO ČZS.
16. až 17. 8. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Šlapanice, Orlovna
Letní výstava květin, ovoce a zeleniny
16. až 18. 8. . . . . . . . . . . . . . . . . . Nemyčeves, sokolovna
Speciální výstava mečíků - růže, fuchsie.
16. až 18. 8. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Znojmo - Louka 
Výstava jiřin a mečíků, pořádá Farnost Znojmo-Louka a SZO
Dagla v místním kostele sv. Václava.
21. až 26. 8. . . . . . . . . . .  České Budějovice - výstaviště 
ZEMĚ ŽIVITELKA, celostátní zemědělská výstava. Expozice
ČZS s výpěstky květin, ovoce a zeleniny místních zahrádkářů.
21. až 24. 8. . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Olomouc - výstaviště
FLORA OLOMOUC, Letní zahradnické trhy Mezinárodní-
zahradnická výstava a veletrh. Expozice ČZS - pavilon A.
Časopis Zahrádkář, poradenská služba. Prodejní trhy.
22. až 24. 8. . . . . . . . . . . . .  Trutnov - Horní Staré Město 
Svět květin pořádá ZO Trutnov 2 - expozice: mečíky, jiřiny,
růže a fuchsie, kaktusy a sukulenty, bonsaje, skalničky, aj.
23. a 24. 8. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Hrádek nad Nisou 
Jiřinky, mečíky, růže
25. 8. až 5. 9. . . . . . . . .  Liberec - Severočeské muzeum 
Výstava květin
30. 8. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Přepeře u Sobotky 
Výstava květin

ZÁŘÍ 
5. až 7. 9. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pardubice - Zámek
Celostátní výstava jiřinek - pořádá SZO Dagla, výstavy se
účastní i vystavovatelé z Německa, Rakouska, Polska. 
5. až 7. 9. . . . . . . . . . . .  Teplice nad Metují - areál školy 
Regionální zahrádkářská výstava - jiřiny, růže, kaktusy aj.
6. a 7. 9. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Holýšov - MKS 
Květiny, ovoce a zelenina - pořádá ZO ČZS.
11. až 13. 9. . . . . . . . . . . . . . .  Kladno - Dům zahrádkářů
Květy podzimu - růže, jiřinky, chryzant., soutěž o nejkr. růži.
11. až 13. 9. . . . . . . . . . . . . . .  Znojmo, Klášter - Loucká
Znojmo - Zahrada Moravy. Vinobraní, výstava květin.
12. až 14. 9. . . . .  Česká Skalice - Muzeum B. Němcové
Jiřinkové slavnosti - venkovní výsadby a řezané květy.

12. až 14. 9. . . . . . . . .  Borotín u Boskovic - arboretum 
Podzim v zahradě  -  trvalky, dřeviny, jiřiny aj. prohl. arboreta.
12. až 14. 9. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Kunín - Zámek
Slavnosti jiřinek - květinová aranžmá jiřinek.
13. a 14. 9. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Holice 
Výstava ovoce, zeleniny a květin - pořádá ZO ČZS Holice.



19

13. a 14. 9. . . . . Sloveč u Městce Králové, zahr. DAHLIA
Jiřinkové dny - prohlídka výsadby a prodej jiřin a dalš. rostlin. Zahrada Vysočiny výstava ovoce, zeleniny a chryzantém.
13. až 15. 9. . . . . . . . . . . . . . .  Velké Opatovice - Zámek 
Dagla - memoriál - pořádá SZO DAGLA s účastí zahranič-
ních vystavovatelů. Město současně slaví 700 let.
13. až 15. 9. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Dašice
Výstava ovoce, zeleniny a květin - pořádá ZO ČZS Dašice. Zahrada boskovicka 2008 - regionální výstava, pořádá ZO
13. až 16. 9. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Frýdek-Místek 
Květinová výstava - pořádá ÚS ČZS v barokní Bazilice.
17. až 27. 9. . . . . . . . . . . . . . . . .  Litoměřice - výstaviště 
ZAHRADA ČECH - nejnavštěvovanější zahradnický a zahrád-
kářský veletrh. 27. 9. den časopisu Zahrádkář - vyhlášení
vítězů soutěže Příroda čaruje zahrádkář zírá.
19. a 20. 9. . . . . . . . . . . .  Chrudim - Autokemp Konopáč
Babí léto na Konopáči - výsledky práce drobných pěstitelů.
19. až 21. 9. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Děčín - Libverda
LIBVERDA 2008 - pořádá zahradnická škola a ÚS ČZS.
19. až 21. 9. . . . . . . . .  Ostrava - Výstaviště Černá louka 
ŽIVOT NA ZAHRADĚ 2008 - výstava pro zahrádkáře.
20. a 21. 9. . . . . . . . . . . . . . .  Kroměříž - Květná zahrada
Oblastní výstava ovoce, zeleniny a květin - pořádá ČZS.
20. až 22. 9. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Roveň - sokolovna
Výstava ovoce, zeleniny a květin - expozice zahr. škol.
22. až 25. 9. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Benešov, DDM
Okresní výstava ovoce, zeleniny a květin
25. až 28. 9. . . . .  Lázně Bělohrad, Památník K.V.Raise 
Tradiční zahrádkářská výstava 2008 - ovoce, zelenina.
26. a 27. 9. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Slavkov u Brna 
Oblastní výstava ovoce a zeleniny
26. až 29. 9. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Lázně Bohdaneč
Zahrádkářská Bohdaneč - tradiční zahrádkářská výstava.
27. a 28. 9. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Chodská Lhota 
Květy, ovoce a zelenina - k výročí 40 let ZO ČZS.

ŘÍJEN 
2. až 4. 10. . . . . . . . . . . . . . . . . .  Písek, Dům zahrádkářů 
Výstava květin, ovoce a zeleniny - pořádá ÚS  ČZS.
2. až 5. 10. . . . . . . . . . . . .  Lysá nad Labem - výstaviště 
ZEMĚDĚLEC 2008 - národní výstava zeleně, mechanizace,
pěstitelství, květin, aj. Účast časopisu Zahrádkář.
3. až 5. 10. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Častolovice 
ZAHRADA VÝCHODNÍCH ČECH - zelenina, ovoce, květiny,
zahrádkářské speciality, zahradní nábytek, skleníky aj.
4. 10. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Hořovice
CIBULOVÝ JARMARK - cibule, cibulové copy, stovky stánků,
hudební orchestry, lunaparky.
4. a 5. 10. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Kdyně 
Výstava ovoce a zeleniny - pořádá místní ZO ČZS.
4. a 5. 10 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Starý Klíčov 
Ovoce, zelenina - pořádá ZO ČZS Starý Klíčov 
4. až 6. 10. . . . . . . . . . . . . .  Bohuňovice - KD Trusovice
Výstava ovoce, zeleniny a květin - ZO ČZS se sv. chovatelů.
5. 10. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Tršice 
Ovoce, zelenina a květiny - výpěstky ZO ČZS.
9. až 11. 10. . . . . . . . . . . . . . .  Kladno - Dům zahrádkářů 
Plody podzimu  - ovoce a zelenina, soutěž o nejkr. jablko.
9. až 12. 10. . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Olomouc - výstaviště
FLORA OLOMOUC, Podzimní zahradnické trhy.  Meziná-
rodní zahradnická výstava a veletrh. Expozice ČZS - ovoce,
zelenina. Časopis Zahrádkář, poradenská služba.
10. až 13. 10. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Klatovy 
Výstava ovoce, zeleniny a květin - pořádá ÚS ČZS.
11. až 12. 10. . . . . . . . . . . .  Brno - areál ZO Komín-Lísky
Co dokážeme vypěstovat u nás v Brně.
17. až 19. 10. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Telč
Podzimní výstava, ovoce, zelenina, květiny, pořádá ZO ČZS
17. až 20. 10. . . . . . . . . . . . . . .  Třebíč, Dům zahrádkářů
Jubilejní oblastní zahrádkářská výstava ovoce, zelenina,
chryzantémy, bonsaje aj. Pořádá ČZS.
18. a 19. 10. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Křenovice, MKS 
Podzimní výstava - pořádá ZO ČZS.

18. až 20. 10. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Žirovnice - Zámek 

Pořádá ZO ČZS. Poprvé SZO Africké fialky - včetně poradny.
18. až 20. 10. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Přibyslav 
Výstava ovoce, zeleniny, brambor a medu - pořádá ZO.
18. až 20. 10. . . . . . . . . . .  Boskovice, Zámecký skleník 

ČZS Boskovice a Arboretum Šmelcovna.
20. až 21. 10. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Vyškov
Výstava ovoce, zeleniny a včelaření - ZO ČZS Vyškov. 
22. až 26. 10. . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Stráž nad Nisou OD
Výstava ovoce a zeleniny - pořádá ČZS.
24. až 26. 10. . . . . . . . . . . . . .  Hlinsko - Komorní divadlo
Hlinecká chryzantéma - jubilejní - pořádá SZO ČZS.
25. až 27. 10. . . . . . . . . . . . . . . .  Ivančice, Besední dům 
Tradiční Ivančická výstava chryzantém - pořádá SZO ČZS.
25. a 26. 10. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Šlapanice, Orlovna
Barvy podzimu - chryzantémy, ovoce a zeleniny, pořádá ZO.
31. 10. až 2. 11. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Drnovice 
Květinové vazby - pořádá ZO ČZS Drnovice.

LISTOPAD 
29. a 30. 11. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Holýšov - MKS
Vánoční výstava - prodejní - pořádá ZO ČZS.

PROSINEC 
12. až 14. 12. . . . . . . . . . . . . . . . .  Telč - Dům zahrádkářů
Vánoční výstava - pořádá ZO ČZS.
Výše uvedené termíny se mohou bez našeho vědomí

změnit, proto berte tento seznam jen jako orientační. 
 Ing. Ivana Kožešníková

  28. TELEFONNÍ SEZNAM ÚSTŘEDÍ 
Nakladatelství Květ a Zahrádkář

Ústředí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 222 782 710
fax . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 222 781 854
MUDr. Josef Kříž předseda lin. 22
Ing. Karel Charvát vedoucí lin. 23 m. 602 370 653
Zuzana Adámková sekretariát lin. 21
Rudolf Peterek správce lin. 33

e-mail: . . . . . . ustredi@zahradkari.cz, kcharvat@volny.cz

Ekonomické oddělení . . . . . . . . . . . . . . . . . . 222 783 225
fax . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 222 781 854
Monika Korbová vedoucí lin. 25 m. 603 271 136
Iva Diorová lin. 24
Olga Zbranková lin. 27
e-mail: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . eoczs@volny.cz

Odborné oddělení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 222 781 620
Ing. Josef Nejedlo lin. 35 m. 603 213 016
Ing. Ivana Kožešníková lin. 34
e-mail . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . odbornici@zahradkari.cz

Zahrádkář a Květ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 222 781 773
fax . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 222 782 711
Ing. Jan Stanzel šéfredaktor lin. 37 m. 724 148 190
šéfredaktor - přímá linka . . . . . . . . . . . . . . . . . 222 782 018
Ing. Dalibor Auf redaktor lin. 37 m. 724 936 302
Ing. Zdenek Kulhánek redaktor lin. 37 m. 724 595 320
Jitka Proňková sekretariát lin. 39
Věra Hrbková inzerce lin. 38 m. 602 262 435
Anna Šustová inzerce lin. 38
inzerce - přímá linka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 222 783 347
Hana Jindrová předplatné lin. 31 m. 602 557 560
předplatné - přímá linka . . . . . . . . . . . . . . . . . 222 780 739
předplatné - bezplatná linka . . . . . . . . . . . . . . 800 100 134
Ing. Miloš Kožešník web lin. 31 m. 602 452 620
e-mail: . . . . . . . redakce@zahradkari.cz, zahradkari@vol.cz

U mobilních telefonů na zaměstnance (označeny - m.)
respektujete, prosím, obvyklou pracovní dobu.



  29. TERMÍNOVÝ PLÁN AKCÍ RR, PRR, RS A ZASEDÁNÍ KOMISÍ ČZS V ROCE 2008

I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII.
RR ČZS 4.-6. 10.-12.

Bohdan Bohdan
PRR ČZS 1.-2. 4. 7. 10.

Hustop. Bohdan Praha Bohdan
Místopředsedové 12. 14. 17. 6. 23. 12. 25. 12.

Praha Hustop. Praha Praha Praha Praha Praha Praha
Revizní skupina
RR ČZS

12.-14. 10.-12.
Praha Praha

Národní kolo
Mladý zahrádkář

13.-15.
Kroměříž

Komise ČZS
Právní a životního
prostředí

26. 23.
Praha Praha

Hospodářsko-
finanční

25. 22. 25. 27. 26. 21.
Praha Praha Praha Praha Praha Praha

Pro práci 
s mládeží

8.-9. 16.-17. 13. 17.-18.
Praha Smržice Kroměříž xx

Ovocnářská 31. ?. 10.-11. 20.
Praha Holovous. Brno Praha

Květinářská 
a SZO + výstavní

24.
Praha

Vinařská 3. 8.-9. 9. 11. 10.
Břeclav Znojmo Břeclav Břeclav Břeclav

Odborné výchovy 24. 11. 16. 28.
Praha Praha Kolín Praha

Seminář
hospodářů

27.-29.
Bohdan.

Setkání ved.
obl. školení

16.-17.
Kolín

Odb.  seminář
zelináři

27.-29.
Mělník

Výstavy (celostátního významu aj.)
Lysá 
nad Labem

19.-23. 24.-27. 21.-25. 10.-13. 2.-5.
Zeměděl. Narcis Natura Květy Zeměděl.

Olomouc -
FLORA

24.-27. 21.-24. 9.-12.
jarní letní podzimní

České 
Budějovice

14.-18. 21.-24. 16.-18.
Hobby Živitelka Hobby

Litoměřice 2.-4. 1.-6. 6.-8. 19.-27.
Tržnice Můj dům Letničky Zahrada

Ostrava 4.-6. .. 19.-21. 7.-9.
zahrada Život n.z. obl. škol.

Louny 17.-20. 29.-31. 12-14-
Zahrada Dům Člověk

Slovensko 9.-12. 14.-18. 5.-7.
Trenčín Nitra Trenčín
Zahrádk. Agrokom Agro

OBSAH

1. Úvod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
2. Zahrádkáři bude 40 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
3. Usnesení z zasedání RR ČZS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
4. Rosa Klub ČR slaví 40. výročí založení . . . . . . . . . . . . 2
5. Změny ve mzdové agendě od ledna 2008 . . . . . . . . . . 3
6. Komentář ekonomického oddělení ČZS ke změně daní 7
7.  Průlomové rozhodnutí Nejvyššího soudu ČR . . . . . . . 9
8.  Rodinné domky místo zahrádkářských chatek? . . . . 11
9. Výkaz o zaplacených členských příspěvcích . . . . . . . 12
10. Členské známky ČZS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
11. Počet vyznamenání na rok 2008 . . . . . . . . . . . . . . . 13
12. Podzimní ovocnářský den v Horní Bělé . . . . . . . . . . 14
13. Degustace v Třebíči . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
14. Jak degustují přibyslaváci . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
15. Zkoušení odrůd zeleniny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
16. Vinná réva v roce 2007 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

17. Zahrádkářská poradna v rozhlase . . . . . . . . . . . . . . 15
18. Vinohradské přednáškové úterky . . . . . . . . . . . . . . . 16
19. Ještě jednou Flora Olomouc 2007 . . . . . . . . . . . . . . 16
20. Vaše akce do časopisu, jubilea na internet . . . . . . . 16
21. Společenská kronika . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
22. Zelinářské školení pro OI ČZS . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
23. Kalendář Práce na zahrádce 2009 . . . . . . . . . . . . . . 16
24. Šlechtitelský původ odrůd jabloní . . . . . . . . . . . . . . . 17
25. Interní informace na www.zahradkari.cz . . . . . . . . . . 17
26. Evidenční systém ČZS pro ZO a ÚS 

a program podvojné účetnictví pro ZO . . . . . . . . . . 17
27. Výstavy na rok 2008 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
28. Telefonní  seznam ústředí, 

nakladatelství Květ a Zahrádkář . . . . . . . . . . . . . . . 19
29. Termínový plán akcí na rok 2008 . . . . . . . . . . . . . . . 20

Věstník vydává a rozšiřuje ústředí ČZS
Rokycanova 15, 130 00 Praha 3, tel.: 222 782 710, 222 783 225, e-mail zahradkari@vol.cz, web: www.zahradkari.cz,
pro potřebu organizačních složek ČZS, v nakladatelství Květ.
Technický redaktor Ing. Miloš Kožešník Za obsahovou a věcnou stránku příspěvků odpovídají autoři.
Dáno do tisku 7. 3. 2008. Vytiskla tiskárna VLTAVA-LABE-PRESS, a.s., Praha 10 - Uhříněves.
Podáno u České pošty - středisko POSTSERVIS


